
JABOK  Vyšší sociálně pedagogická a teologická škola v Praze 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Absolventská práce 
 

NOVÁČKOVSKÁ ZKOUŠKA 
Metodický návod pro vedoucí světlušek 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Vedoucí práce: Mgr. Marie Ortová 

2004                                                                                      Marie Jurenková 



 1 

Prohlášení 

1. Prohlašuji, že jsem absolventskou práci Nováčkovská zkouška, metodický 

návod pro vedoucí světlušek zpracovala samostatně a výhradně s použitím 

uvedených pramenů a literatury. 

2. Tuto práci nepředkládám k obhajobě na jiné škole. 

3. Souhlasím s tím, aby uvedená práce byla v případě zájmu pro studijní účely 

zpřístupněna dalším osobám nebo institucím 

4. Souhlasím s tím, aby uvedená práce byla publikována na internetových 

stránkách Jaboku. 

 

 V Praze dne 22.11.2004                                                                       Marie Jurenková 



 2 

Resumé       

Meine Absolventsarbeit heisst Die Neulingsprüfung. Es geht um die methodischen 

Weisung für die Leiterinnen der Glühwürmchen, das bedeutet der kleinen Mädchen in 

der Regung der Pfadfinder. Der erste teoretische Teil informiert uns von der 

Organization, z. B. von ihrer Mision, von ihrer Bedeutung und von den Problemen der 

häutigen Zeit, mit denen man zahlen müssen. Der zweite, hauptsächliche Teil widmet 

sich schon konkretisch dem Gängchen der Glühwürmchen, desen Teil die 

Neulingsprüfung ist. Dieses Gängchen ist das kleine Buch, in dem verschiedene 

Aufgaben, die das kleine Mädchen einfüllen soll, sind. Dieses Teil sagt, wie man mit 

diesem Gängchen arbeiten soll, wie man motivieren, lehren und prüfen soll. 

Konkretisch spricht dieser Teil von der Neulingsprüfung, deren einzelne Teile hier 

akkurat beschrieben sind. Man findet hier die methodische Weisungen und die 

verchiedene konkretische Fabeln, vor allem die Spiele, wie diese Kenntnisse und 

Gewandtheit dem kleinen Mädchen beibringen oder wie es wiederholen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

Použitá literatura 

Benešovská, Světla; Černá, Marie aj. Cestičkou světlušek. 1 vyd. Praha : Junák - 

Tiskové a distribuční centrum, 1998. 67 s. ISBN 80-86109-14-3 

Břicháček, Václav. Junák na přelomu století. 1. vyd. Praha : Junák - Tiskové a 

distribuční centrum, 2001. 63 s. ISBN 80-86109-56-9. 

Břicháček, Václav; Koluchová, Jarmila aj. Psychologie. 1. vyd. Praha : Junák - 

Tiskové a distribuční centrum, 1999. 63 s. ISBN 80-86109-24-0 

Dvořák, Roman; Fischer, René. Organizace a právo. 1. vyd. Praha : Junák - 

Tiskové a distribuční centrum, 2000. 55 s. Vůdcovská zkouška, sv. 6. ISBN 80-86109-

30-5. 

Hondlík, Jan; Červenka, Jiří. Tělovýchova a sport. 1. vyd. Praha : Junák - Tiskové 

a distribuční centrum, 2000. 69 s. Vůdcovská zkouška, sv. 12. ISBN 80-86109-41-0. 

Karafiát, Jan. Broučci. 83. vyd. Praha : Albatros, nakladatelství pro děti a mládež, 

1968. 106 s. 

Mišurcová, Věra; Fišer, Jiří; Fixl, Viktor. Hra a hračka v životě dítěte. 2. vyd. 

Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1989. 143 s. 

Růžička, Vít; Břicháček, Václav. Pedagogika. 1. vyd. Praha : Junák - Tiskové a 

distribuční centrum, 2000. 39 s. Vůdcovská zkouška, sv. 3. ISBN 80-86109-36-4. 

Říčan, Pavel. Cesta životem. 1. vyd. Praha : Panorama, 1990. 435 s. Pyramida. 

ISBN 80-7038-078-0 

Vágnerová, Marie. Vývojová psychologie. 1. vyd. Praha : Portál, s.r.o., 2000. 522 

s. ISBN 80-7178-308-0 

Vodička, Tomáš. Stezkou vlčat : Metodická příručka pro mauglí a akely 

vlčáckých smeček. 1. vyd. Praha : Junák - Tiskové a distribuční centrum, 2000. 48 s. 

ISBN 80-86109-47-X.  

Vychodil, Daniel. Metodika. 1. vyd. Praha : Junák - Tiskové a distribuční 

centrum, 2000. 77 s. Vůdcovská zkouška, sv. 4. ISBN 80-86109-37-2. 

Zajíc, Jiří. Myšlenkové základy skautingu. 1. vyd. Praha : Junák - Tiskové a 

distribuční centrum, 2000. 79 s. Vůdcovská zkouška, sv. 1. ISBN 80-86109-40-2. 



 4 

Poděkování 
Poděkování patří p. Ortové za vedení práce a instruktorům Lesní školy Janinka za 

inspiraci a spoustu podnětů pro práci se světluškami. 

 

 



 5 

1. Úvod 

Cílem mé práce je podat podrobný návod, jak naučit světlušky znalostem a 

dovednostem obsaženým v Nováčkovské zkoušce Cestičky světlušek. 

Téma skautské výchovy, konkrétně Nováčkovské zkoušky, jsem zvolila 

z několika důvodů. Skautská výchova a skauting jako životní styl pro mne samotnou 

hodně znamená a ráda bych to, čím mne skauting obohatil a nadchnul, předala dál. Vím, 

že to není snadné, a že na cestě mohou stát nejrůznější překážky. Protože jsem si 

vědoma neustálé potřeby vzdělávat se a jsem si v tomto směru vědoma svých mezer, 

rozhodla jsem se pro toto téma, abych si sama ujasnila mnohé věci a zároveň se pak 

mohla i s ostatními podělit o nové poznatky, které jsem získala nebo na které jsem 

přišla. 

Nováčkovskou zkouškou se chci blíže zabývat proto, že jsou právě v ní obsaženy 

všechny základní a stěžejní prvky výchovy světlušek, a že právě na ní a jejím správném 

využití hodně záleží, zda dovedeme děti prvními skautskými myšlenkami, s nimiž se 

setkají, zaujmout a zapálit je tak pro skauting. 

 

Pro lepší orientaci v mé práci uvedu ještě několik řádků k její struktuře.  

Na úvod navazuje obecná část o skautingu, jeho poslání, myšlenkových základech 

a jeho významu v dnešní době. Skautská výchova a tím pochopitelně i výchova 

světlušek vychází z těchto základů, a proto považuji za důležité věnovat se těmto 

společným myšlenkám dříve, než přejdeme ke konkrétním bodům výchovy světlušek. 

Další kapitola nazvaná Skautská výchova se bude zabývat problematikou metod a 

prostředků skautské výchovy a poté se zaměří na specifika výchovy světlušek. 

Následující část se již bude věnovat konkrétněji Cestičce světlušek. Odpoví na 

základní otázky, které se týkají motivace k jejímu plnění, objasní, jak s Cestičkou 

pracovat, jak podle ní učit. Po tomto obecnějším seznámení přejdeme již 

k nejobsažnější části práce, a to k samotným jednotlivým bodům Cestičky, které budou 

kromě metodiky obsahovat různé náměty k jejich učení v podobě nejrůznějších her, 

dramatiky, rukodělných činností apod. 

 

 

 



 6 

2. Poslání, principy a místo skautingu v dnešním světě 

Smyslem této kapitoly není podat kompletní informace o skautské organizaci, o 

jejích předpisech apod. Protože se však ve své práci budu blíže zabývat výchovou jedné 

z věkových kategorií skautského hnutí, považuji za důležité seznámit se předem alespoň 

se základními údaji o tom, co vlastně vůbec skauting znamená, co je jeho posláním, 

jakými principy se řídí a zároveň poukázat na význam skautingu v dnešní době. 

 

2.1Co je Junák 
2.1.1 Význam slov skaut a junák 
Samotné slovo skaut má význam zvěd, stopař. Zakladatel skautingu Robert 

Baden-Powell je zvolil hned z několika důvodů. Prvním z důvodů bylo, že se tím 

pokusil vyvrátit militaristické výklady účelu založeného hnutí. Druhý důvod vyplynul 

z jeho cestování po světě, kdy zjistil, že zvědové a stopaři jsou ve všech komunitách, 

které poznal, velice ceněni pro své vlastnosti, které jim umožňovaly dokonalé sžití 

s divočinou. Byly to znalosti přírody, fyzická zdatnost, tábornické dovednosti a 

zkušenosti, bystrost, důvtip a kombinační schopnosti. A třetím důvodem bylo 

významové přenesení týkající se cíle skautingu a znamenající být stále vpředu, před 

morálním vývojem společnosti. 

Zakladatelé českého skautingu zvolili pro naše podmínky specifické slovo junák, 

které značí hrdinu starých slovanských bájí, jenž je pro náš národ kladným vzorem. 

 

2.1.2 Organizace Junák – Svaz skautů a skautek 
Všechny podstatné údaje jsou uvedeny v základním předpisu, ve Stanovách 

Junáka - svazu skautů a skautek České republiky. Z nich budu citovat ty údaje, které 

považuji vzhledem ke zvolenému tématu za nejzásadnější. 

„Junák je dobrovolné, nezávislé a nepolitické občanské sdružení, které sdružuje 

své členy bez rozdílu národnosti, náboženského vyznání, politického přesvědčení a rasy 

nebo jiných rozdílů.“1 

„Posláním Junáka je podporovat rozvoj osobnosti mladých lidí, jejich duchovních, 

mravních, intelektuálních, sociálních a tělesných schopností tak, aby byli po celý život 

připraveni plnit povinnosti k sobě samým, bližním, vlasti, přírodě a celému lidskému 

                                                 
1 Dvořák, Fischer. Organizace a právo, s. 7 



 7 

společenství v souladu s principy a metodami, stanovenými zakladatelem skautského 

hnutí, lordem Badenem Powellem.“2 

Skautské hnutí je založeno na třech základních principech, které jsou závaznými 

východisky. Všechny tyto principy jsou vyjádřeny ve skautském slibu a zákonu, jsou 

společné všem skautům na světě a jsou všemi skauty respektovány: 

Prvním principem je Povinnost k Bohu. Na první pohled by se mohlo zdát, že jsou 

z plnění tohoto úkolu a tím vlastně svým způsobem i ze skautingu vyčleněni všichni, 

kteří v existenci Boha nevěří. I když je tento princip nazýván povinností k Bohu, 

neznamená to však, že skauti, kteří v Boha nevěří, nemohou sdílet tento princip. 

Povinnost k Bohu je totiž v tomto případě chápána jako hledání opravdových hodnot ve 

světě, znamená vidět nebo alespoň snažit se vidět ve světě vyšší hodnoty než jen ty 

materiální; jde o oddanost duchovním principům, jde o to nebát se hájit své přesvědčení 

a přijmou povinnosti, které z něho vyplývají. 

Druhým principem je Povinnost k jiným. Řídit se tímto principem znamená snažit 

se být prospěšný druhým lidem, usilovat o vzájemné pochopení, o spolupráci mezi 

lidmi. Tento princip však zahrnuje také věrnost své vlasti, účast na rozvoji společnosti a 

snahu o zlepšování morální a životní úrovně a snahu být pro druhé příkladem. 

Třetím principem je Povinnost k sobě. Vyjadřuje, že každý je zodpovědný za 

rozvoj sebe sama, za rozvoj svých schopností, znalostí, za využívání možností, které 

má. Předně by měl každý dbát na rozvíjení svých morálních hodnot. Je velmi důležité, 

aby měl člověk správný vztah k sobě. Těžko může člověk vychovávat druhé, pokud sám 

nedokáže pečovat o sebe a svůj vlastní rozvoj.3 

 

2.2 Skauting v dnešní době 
2.2.1 Má skauting smysl i dnes? 
Z předchozí kapitoly by již mělo být alespoň trochu zřejmé, co je skauting a na 

čem staví. V dnešní době však mohou tyto základy působit pro mnohé zastarale a 

samotný skauting se může zdát nic neříkající a pro dnešní děti a mladé nepřitažlivý.  

Myslím, že však mohu bez obav říci, že tomu tak není, a že právě skauting, pokud 

v rámci něho probíhající výchova není konzervativní a reaguje na skutečné problémy a 

potřeby, může dnešní moderní době naopak hodně přinést a pro konkrétního člověka a 

snad i pro celou společnost hodně znamenat. 

                                                 
2 Dvořák, Fischer. Organizace a právo, s. 7 



 8 

Je pravdou, že se svět za poslední léta hodně změnil, a že mezi dnešními dětmi a 

dětmi předchozích generací jsou značné rozdíly, ale tento fakt nemusí skauting 

v žádném případě odsouvat do pozadí. Je jen potřeba brát na tyto změny zřetel a 

uvědomovat si jejich důsledky pro skautskou výchovu.  

Situace je dnes stále obtížnější tím, že vývoj lidského poznání a praxe se neustále 

zrychluje, ale naproti tomu se poznatky o výchově a vývoji dětí rozvíjí pomaleji a za 

skutečnými potřebami často zaostávají.  

  V případě skautské výchovy považuji za velmi stěžejní dokázat se orientovat 

v problémech dnešní doby a z toho vyplývajících problémech dnešních dětí. Vnímám 

jako velmi podstatné nezůstávat strnule u dřívějších představ o dětech a jejich potřebách 

a podle toho i starých osvědčených metod a zvyklostí, které byly kdysi jistě dobrým 

vnadidlem, ale v dnešní době již nedokážou mladým vůbec nic říci. Z tohoto důvodu se 

bude následující kapitola věnovat právě těmto změnám, se kterými musí i skautské 

hnutí počítat, ve své výchově se s nimi vyrovnávat, reagovat na ně a tvořit podle nich 

program. 

 

2.2.2 Dnešní problémy a jejich důsledky ve skautské výchově 
2.2.2.1 Rodina  
Jedním z nejzásadnějších problémů, ze kterého plyne bohužel i spousta dalších 

těžkostí, je oslabení role rodinné výchovy. Spousta dětí pochází z neúplných rodin, 

spousta dětí je nechtěných. Mnohým dětem se nedostává takové péče, jakou by 

potřebovaly. Rodiče tráví s dětmi čím dál míň času a děti dostávají místo péče stále 

dražší a dražší hračky.  

Rodina má být přitom útočištěm ve světě, místem, kde je možno si hrát, a místem, 

kde jsou lidské vztahy přednější než výkon a prestiž. Rodina má být zároveň nástupním 

prostorem, kde dítě dostane radu, kde se mu důvěřuje a fandí. Je to prostor pravdivosti, 

upřímnosti, otevřenosti, vzájemnosti.4 

Děti potřebují mít jistotu existence rodinného zázemí. Samozřejmost stálosti 

rodiny představuje základ jejich světa a pokud se jim zbortí, znamená to pro ně otřesení 

celkové jistoty. Děti jsou z chování rodičů dezorientovány, nevědí, s kým by se 

identifikovaly, nevědí, komu mají věřit. Často se cítí zahanbené a méněcenné, mají 

                                                                                                                                               
3 Viz Zajíc. Myšlenkové základy skautingu, s. 15 
4 Viz Říčan. Cesta životem, s. 173 



 9 

pocit, že je rodič opouští proto, že nebyly dost dobré. Negativní proměna vztahu rodičů 

vzbuzuje v dítěti pocit ohrožení, napětí a úzkosti.5 

Pokud se dítě nenaučí v rodině spolupráci, nenaučí se v ní přijímat oporu, velmi 

těžko se pak učí vytvářet kladné vztahy se svými vrstevníky. Dostává se pak do sociální 

izolace nebo do nevhodných part. Nezíská-li v rodině základní pocit jistoty a bezpečí, je 

pak i jeho citový vývoj silně ohrožen. 

Dítě z takového nezdravého rodinného prostředí s sebou přináší velkou 

výchovnou zátěž, za kterou pochopitelně nemůže být obviňováno. Zároveň však může 

v oddíle dostat novou šanci poznat a prožít jiné vztahy mezi vrstevníky, nebo i 

s dospělými vedoucími. Skautský oddíl se pak může stát náhradou za nefungující rodinu 

a mnohé napravit. Protože v takovémto případě vedoucí často nahrazuje některého 

z rodičů, je třeba, aby byl pevný v zásadách, ale přitom byl laskavý. Pro posílení vztahů 

mezi dětmi je pak potřeba hledat i nové metody opírající se především o společné citové 

prožitky. Je však třeba si také přiznat, že oddíl nemůže ve všem nahradit rodinu, a že už 

často bývá na nějakou větší změnu k lepšímu pozdě.6  

 

2.2.2.2 Ztráta autorit 
V mladším školním věku je dětmi většinou spíše respektována autorita otce než 

matky. Otec s nimi často není každý den, a tak se jeho příkazy nestávají tolik 

stereotypními a tím méně účinnými jako matčiny každodenní zásahy. Otec bývá 

sváteční autoritou a jeho větší autorita připadá školákovi samozřejmá už proto, že je 

větší a silnější.7 

 Problémem však je, že mužská autorita dětem často úplně chybí. V poslední době 

vůbec značně poklesla autorita rodičů, učitelů, vychovatelů. Při výchově chybí 

důslednost, nevytváří se systém pravidel upravující chování. 

Při vedení je tedy třeba zaměřit se právě na důslednost. Je vhodné pokládat důraz 

na oddílová pravidla nebo rituály, kterými se snadněji usměrňuje činnost dětí. Zároveň 

je třeba podporovat autoritu ostatních členek vedení, které se dětem často věnují, ale i 

svou vlastní, a to např. zvládáním dovedností, kterými jsou děti nadchnuty a obdivují je. 

Je třeba si uvědomit, že děti potřebují mít vedle sebe někoho, kdo jim je vzorem 

chování. Takovýto osobní příklad pak ochotně napodobují.8 

                                                 
5 Viz Vágnerová. Vývojová psychologie, s. 175,177 
6 Viz Břicháček. Junák na přelomu století, s. 28 
7 Viz Vágnerová. Vývojová psychologie, s. 173 
8 Viz Břicháček. Junák na přelomu století, s. 21 



 10 

Zároveň je však nezbytné učit děti demokracii. Je velmi důležité, aby vůdce 

ponechával dětem dostatečný prostor, aby měly možnost projevovat své názory, 

přicházet s novými nápady, naslouchat názorům druhých a uvažovat o nich. Tento 

způsob při vedení je pro vůdce samozřejmě náročnější, ale je velmi potřebný a vůdce, 

který zvládne přistoupit k takovémuto stylu svou autoritu před dětmi rozhodně neztrácí.  

Pro život se všichni potřebují učit naslouchat druhému, přemýšlet o jeho názoru; 

není možné se jen neustále řídit pokynem svého nadřízeného nebo jiné autority. Je tedy 

velmi důležité být pro děti autoritou, ale na druhou stranu je velmi žádoucí a potřebné 

dávat dětem prostor a nebýt uzavřený pro jejich názory a nápady. 

 

2.2.2.3 Velká uniformita dětí 
Velice podobný styl práce škol, stejné vybavení tříd, stejná média a spousta 

dalšího působí neblaze na individualitu dětí. Děti jsou často nevýrazné, všechny jsou si 

podobné, ve vztazích jsou často přelétavé. Televize a mnohá další média k aktivitě také 

rozhodně nevedou a dětskou fantazii nepodporují. I hry dětí bývají velmi stereotypní, 

chybějí nejen místa, ale i nápady pro něco nového, neobvyklého. Děti jsou čím dál víc 

zvyklé, že dostanou všechno „naservírováno“, že samy pro zábavu nemusí dělat nic a 

často se nedokáží samy ani na chvíli zabavit, najít si pro sebe zajímavou hru. 

Vzhledem k tomuto často stále prohlubujícímu se problému je třeba vést 

skautskou činnost tak, aby byla pro děti co nejzajímavější a nejpestřejší. Velký důraz je 

třeba klást na co největší aktivitu dětí, na podporu jejich fantazie. Je dobré objevovat 

s dětmi nové věci, společně hledat nová zákoutí, tajné skrýše, dávat jim podněty pro 

jejich vlastní nápady. I potom je třeba děti dále podporovat, povzbuzovat a chválit za 

nové nápady a řešení problémů, i když jejich výsledky nejsou třeba zrovna úplně 

úspěšné.9 

Je třeba snažit se podporovat individualitu dětí, dávat si pozor na podporu 

uniformity. Osobnost dítěte se totiž rozvíjí nejen v závislosti na věkovém zrání, ale 

především také zkušenostmi a prostředím, v němž se pohybuje, a tak je možné ji 

v mnohém ovlivnit. Je třeba mít pochopení pro jednotlivé dětské osobnosti, 

nepotlačovat jejich zvláštnosti, ale naopak je vyzdvihnout a jejich další kladný vývoj 

podpořit.10 

 

                                                 
9 Viz Břicháček. Junák na přelomu století, s. 21 
10 Viz Břicháček, Koluchová. Psychologie, s. 8 



 11 

2.2.2.4 Velké množství informací 
Dalším problémem je, že děti bývají stále přetěžovány záplavou poznatků, které 

většinou nejsou řádně procvičovány a utříděny, a tak je děti lehko zase zapomenou. 

Školy kladou velké nároky na paměť, často zbytečně přetěžují děti učením se dat 

nazpaměť, která nejsou tolik podstatná a je snadné je v případě potřeby vyhledat. 

Mnohdy se však zapomíná na praktické dovednosti a zanedbávány bývají často i 

pohybové aktivity. 

Naším úkolem je pak, jak již bylo zmíněno, podněcovat k aktivitě a pohybu a také 

je na místě učit praktickým konáním, zvláště u mladších dětí především hrou a 

především si dávat pozor, aby naše výchova nenapodobovala tu školní. 

 

2.2.2.5 Negativní pohled na svět 
Kolem sebe vidí děti bohužel až příliš mnoho negativních jevů. Často zažívají 

špatnou zkušenost přímo ve své rodině nebo ve svém blízkém okolí, spoustu zla jim 

ukazují média. Svět se jim pak jeví jako strašný, zlý, nebezpečný a plný nástrah. Často 

však i dospělí neustále opakují, že svět je špatný, že nemá žádnou dobrou budoucnost, 

že vše jde jen a jen k horšímu. Jak potom mají mít děti pozitivní představu o světě a 

vidět, že všichni nejsou zas až tak špatní, a že jsou tu i lidé, kteří se starají o jejich 

dobro? 

I tento problém je velmi závažný a je třeba ho nezlehčovat. Je naším úkolem 

ukazovat dětem tu dobrou stránku světa, do programu je třeba zařazovat co nejvíce 

činností podporujících spolupráci, bodovat především pozitivní činy a zbytečně příliš 

nezdůrazňovat chyby. S dětmi je dobré popovídat si o kladných hrdinech, upozorňovat 

na dobré činy lidí v našem okolí, večer se ohlédnout na to, co pěkného se nám za den 

podařilo.11 

 

2.2.2.6 Sociální rizika ve vývoji dětí 
Jedním z těchto rizik, kterými jsou děti ohrožovány, jsou chybné návyky jako 

kouření, alkohol, drogy, agrese, předsudky vůči druhým, sedavý styl života před 

obrazovkou televize nebo počítače apod. Při zjištění nebo podezření z  takovéhoto 

nežádoucího stavu je třeba být důsledný, nezavírat oči, ale snažit se co nejdříve hledat 

nějaké řešení.  

                                                 
11 Viz Břicháček. Junák na přelomu století, s. 29 



 12 

Mnohá rizika, která ohrožují zdravý vývoj dětí, plynou často ze špatného 

sociálního prostředí. K zneužívaným nebo jinak zanedbávaným dětem je třeba 

přistupovat individuálně, můžeme pro ně být i záchranou a nahrazovat jim ztracenou 

jistotu i důvěru v život. Je třeba posilovat jejich tělesnou i duševní odolnost, 

povzbuzovat, pomáhat zvýšit jejich důvěru v sebe samotného, chválit, kdy je to jen 

trochu možné.12 

Velmi účinným prostředkem je pro děti v tomto případě dramatizace, kterou se 

nacvičuje správné chování v různých nebezpečných situacích, s kterými se dítě může 

setkat. Zároveň je třeba upozorňovat nejen na rizika, ale také na přednosti, které např. 

počítač nebo televize má, a učit děti, že správné zacházení s nimi jim může přinést 

mnoho užitečného.13 

 

2.2.2.7 Morální krize společnosti 
Snad nejzávažnějším problémem, který se nás dotýká, je morální krize 

společnosti, která se odráží do života dětí. Mravní výchova je podstatnou součástí 

skautského programu, je zakotvena ve skautském zákonu a slibu. Dítě dokáže přirozeně 

přejímat ideály a vytvářet dobré vztahy mezi svými vrstevníky. Jeho charakterové 

vlastnosti se vytvářejí nejen v praktických činnostech, ale velký podíl na jeho vytváření 

má i příklad vůdců a starších. Je tedy velmi podstatné být si toho vědom a žít vždy tak, 

aby naše chování a jednání mohlo být dobrým příkladem pro ty, kteří se od nás učí.14 

 

3. Skautská výchova 

Nyní jsme si více ujasnily co skauting znamená, co je jeho posláním a cílem, 

s jakými společenskými problémy musí počítat a v nové kapitole si ukážeme, jakých 

výchovných metod a prostředků skauting ve své činnosti využívá, jaká jsou specifika ve 

výchově světlušek a blíže se pozastavíme nad jedním z nejdůležitějších výchovných 

prostředků, nad hrou. 

 

                                                 
12 Viz Břicháček. Junák na přelomu století, s. 31 
13 Viz Břicháček, Koluchová. Psychologie, s. 58 
14 Viz Břicháček. Junák na přelomu století, s. 23 



 13 

3.1 Prostředky a metody výchovy 
Pro lepší pochopení tohoto tématu si nejdřív uvedeme, co tyto dva termíny obecně 

vůbec znamenají a poté se podíváme na konkrétní případy prostředků a metod 

využívaných ve skautské výchově. 

„Prostředky jsou jednotlivé konkrétní prvky, kterými uskutečňujeme jednotlivé 

výchovné cíle.“15 (např. skautský slib a zákon) 

„Metodou rozumíme vhodnou soustavu (systém) prostředků a vazeb mezi nimi, 

která ve svém výsledku vede k dosažení celkového výchovného cíle.“16 (např. využívání 

skautského slibu a zákona v celoroční činnosti) 

Skautská metoda je definována jako postupná sebevýchova pomocí slibu a 

zákona, učení aktivní činností, spolupráce mladých lidí s dospělými, týmové spolupráce 

malých skupin, ve kterých se mladí učí komunikaci s druhými, sebeovládání a zároveň i 

samostatnosti.  

Důležitým pomocníkem je program, který zahrnuje hry, užitečné dovednosti, 

službu druhým. Pro dosažení cíle, tedy rozvoje mladých po všech stránkách, je třeba, 

aby byl program podnětný, aby zaujal ty, kterým je určen. Právě jedním z nástrojů 

zajišťujících motivaci a postup výš jsou zkoušky obsažené v Cestičce světlušek. 

Mezi výchovné prostředky počítáme veškeré družinové, oddílové schůzky, 

výpravy, tábory, besedy a setkání se zajímavými lidmi, různé vzdělávací akce jako lesní 

kurzy, školy a kulturní akce, např. návštěvy divadel či muzeí. 

Zároveň je podstatné uvědomit si, že výchovný proces probíhá neustále, a že to, 

co děti formuje a vychovává, není jen samotný program, ale že na ně současně působí i 

chování vůdce, chování vrstevníků, jejich naladění a stejně tak i prostředí, ve kterém se 

pohybujeme. Tyto faktory hrají mnohdy důležitější roli, než jaké jsme si vědomi, a 

proto je třeba dávat si na ně pozor, brát je na zřetel.17 

 

3.2 Specifika výchovy světlušek 
Světluškami rozumíme ve skautské organizaci dívky mladšího školního věku, tzn. 

dívky ve věku od 6 do 11 let. Jako každá jiná věková kategorie má i tato své zvláštnosti, 

o kterých je třeba vědět a neopomíjet je při promýšlení programu a při výchově vůbec. 

                                                 
15 Zajíc. Myšlenkové základy skautingu, s. 26 
16 Zajíc. Myšlenkové základy skautingu, s. 26 
17 Viz Myšlenkové základy skautingu, s. 26.  
    Viz Růžička, Břicháček. Pedagogika, s. 13 



 14 

Následující řádky se tedy budou věnovat základní charakteristice období mladšího 

školního věku a jejími důsledky ve výchově. 

Období mladšího školního věku znamená pro dítě radikální životní změnu. Začíná 

školní docházka, která otevírá dítěti nové obzory, urychluje rozumový rozvoj. Do života 

hry vstupuje školní práce a s ní povinnost, což znamená vyšší nárok na kázeň a úsilí o 

výkon i ve chvíli, kdy by dítě raději dělalo něco jiného. Ve srovnání s tím, co 

předcházelo i co bude následovat, je toto období docela klidné, nebouřlivé a také 

šťastné. Převažuje kvantitativní růst a plynulé zdokonalování toho, co zde už bylo. Toto 

období má ráz poměrně harmonického rozvoje, dítě se může soustředit na osvojování 

základních znalostí a dovedností, jež mu jednou umožní plné společenské uplatnění. 

Tuto psychologickou charakteristiku však není možné příliš zjednodušovat. I nyní 

prochází dítě těžkosti a zmatky, divočí i pláče, hraje si a sní o tom, čím by jednou chtělo 

být. Svět je však pro dítě zázračně přehledný, uspořádaný a vše podstatné je hmatatelné 

a zvládnutelné.18 

V tomto období dochází k výraznému tělesnému růstu. „Výkonnost organismu je 

obdivuhodná, uvážíme-li, jak jsou děti neustále v pohybu při svém typickém „řádění“. 

Dítě velmi špatně hospodaří se silami, snadno se vyčerpá, ale dokáže, ve srovnání 

s dospělým, neobyčejně rychle nabrat nové síly.“19 Pohyby vykonávané velkými svaly 

jsou již obratné; děti krásně skáčí přes švihadlo, jezdí na kole, stále dovedněji dokáží 

házet míčem. Nově získané dovednosti a zlepšující se výkony si děti dobře uvědomují a 

působí jim velkou radost. Tělesná síla a obratnost jsou v tomto období velmi 

rozhodující. Malí a neobratní se v kolektivu dostávají do nevýhodné situace, která se 

projeví i na jejich povahovém vývoji. Pohyby drobných svalů jsou v tomto věku ještě 

nepřesné, protože se koordinace mezi pohyby prstů a zrakem teprve dotváří. 

Rozum školáka je výkonnější a má také větší vládu nad tím, co dítě dělá. Zlepšuje 

se paměť, mechanická i logická (dítě konečně pochopí, že limonáda nalitá do jakékoli 

nádoby, své množství nemění), řeč dítěte se rychleji zdokonaluje, dítě se naučí číst a 

často se stává vášnivým čtenářem. Děti se v tomto věku rychle učí, nedokáží se však 

ještě dlouho soustředit na jednu činnost. Informace, které dítě získává, už umí lépe 

umisťovat v čase a prostoru, dobře ví, co znamená blízko a daleko. Tyto informace jsou 

ještě stále praktického rázu, musí odpovídat zkušenosti dítěte.20  

                                                 
18 Viz Říčan. Cesta životem, s. 157 
19 Říčan. Cesta životem, s. 158 
20 Viz Říčan. Cesta životem, s. 160 



 15 

Tento tělesný a rozumový vývoj dítěte je třeba mít na zřeteli. Dítě se už sice 

v mnohém stává šikovnější, ale mnohé je pro něho zároveň ještě příliš náročné. Je proto 

velmi nutné dodržovat pravidlo přiměřenosti, dávat dětem takové úkoly, na které 

fyzicky i rozumově stačí. Je třeba si uvědomovat, že světluška není jako my, nemůže 

zvládnout to, co je běžné pro nás. Na svět dívá jinak, zná jiná slova, nerozumí všemu, 

co my. Proto je nutné mluvit s ní slovy, která chápe, dávat jí takové úkoly, které je 

schopná zvládnout, přes známé se učit novému, neznámému. A protože se děti v tomto 

věku ještě nedokáží dlouho soustředit na jednu činnost, je třeba připravovat pro ně 

pestrý program, ve kterém se budou rychle střídat nejrůznější metody a činnosti.21 

Dítě je v tomto věku lehkověrné, důvěřuje na slovo, k autoritě doslova vzhlíží. 

Své rodiče respektuje, často se s nimi ztotožňuje. Vedle rodičů však začíná figurovat i 

nová autorita, učitel nebo vedoucí, a těmito autoritami začíná být dítě postupně 

ovlivnitelnější než rodiči. Nejrůznější poučky a zdůvodnění přijímá dítě od autority 

celkem bez kritiky.22 

Vzhledem k této důležité roli autority je třeba snažit se být opravdovým vzorem 

hodným nápodoby a snažit se dělat co nejméně chyb, ze kterých by si děti mohly vzít 

špatný příklad. Vedoucí jako autorita může mít velký vliv i při utváření morálky dítěte, 

zvláště v případě, kdy dítěti doma takový příklad chybí. Morálka se vytváří stanovením 

jasných pravidel chování. Po jejich určení je třeba dbát na důslednost a na jejich 

dodržování opravdu pamatovat. Taková pravidla, která mají všichni na paměti, ale 

zároveň všichni vědí o jejich běžném porušování, za která nejsou žádné postihy, nemají 

téměř žádnou váhu. Jsou nejen neutrální, k ničemu, ale působí zároveň negativně, 

protože dávají dětem šanci hledat mezery, kterými se pak dá vyhnout i jiným 

pravidlům.23 

Období mladšího školního věku bývá nazýváno střízlivým realismem. Dítě 

dovede uvažovat o konkrétní situaci, ale nedovede si představit jiné varianty, s nimiž se 

dosud nesetkalo. Takový realismus školáka do určité míry chrání, nezpůsobuje 

nejistotu, úzkost ani pocit ohrožení. Dítě přijímá skutečnost jako danost, kde 

nepředpokládá nějakou změnu, žádnou jinou možnost nevidí, a tak je pro něho přijetí 

něčeho nového jednoduché. Složitější je, pokud se dítě setká se skutečností, která se mu 

                                                 
21 Viz Růžička, Břicháček. Pedagogika, s. 25 
22 Viz Břicháček, Koluchová. Psychologie, s. 14 
23 Viz Růžička, Břicháček. Pedagogika, s. 25 



 16 

jeví jako velmi nepříznivá, neúnosná. V takovém případě může znejistit a skutečnost 

odmítnout nebo ji zkreslit do takové míry, aby se přijatelnou alespoň jevila.24 

Mladší školní věk je charakteristický psychologií hordy, kdy se děti chovají jako 

stádo jdoucí za svým vůdcem. Ve třetím ročníku je již pozorovatelná výrazná 

kamarádská solidarita, autorita a její vliv pomalu ustupují, často více, než si přejeme. 

Kolektiv nutí hrát dítě nejrůznější společenské role, které se od sebe liší a často jsou i 

protikladné. Dítě tyto role zvládá většinou hladce, s potěšením experimentuje s různými 

tvářemi. V kolektivu je významný prvek soutěživosti. Dítě se musí učit soutěžit, v naší 

kultuře se bez toho neobejde. Zůstává však otázkou, zda toto soutěžení není 

podporováno až příliš, na úkor solidarity. Dítě tohoto věku se většinou snadno druží, je 

orientováno navenek. Převládá u něj kladné citové naladění, radostnost, bezstarostnost, 

citově je spíše povrchní. Nevydrží se dlouho zlobit, ale není také ještě věrným 

kamarádem.25 

Svůj volný čas vyplňuje dítě především hrou. Půvab získávají hry s momentem 

náhody, který je pro děti silným lákadlem. Zároveň však musí mít dítě možnost uplatnit 

také svou bystrost. Výsledek hry nesmí být  pouze náhodný, hra by děti nebavila. Pro 

skupinové hry platí, že musí být jednoduché, s prostými pravidly, nenáročnou 

organizací a rychlým průběhem. Pro vývoj osobnosti jsou důležité týmové sporty, při 

nichž dochází k těsnému kontaktu, a kterými se cvičí odvaha, vybíjí se agrese a zároveň 

jde o bohatý sociální trénink; ve hře je nejen soupeř, ale i spoluhráč, a úspěchu lze 

docílit pouze souhrou. Pro některé děti jsou však takovéto rvavější hry drsné, zůstávají 

tak na okraji a jejich plachost se tak ještě prohlubuje. Proto je třeba brát to na zřetel a 

najít pro takové děti jiný sport nebo jinou aktivitu, ve které by mohly vyniknout.26 

Velmi podstatnou složkou výchovy jsou odměny a tresty. V první řadě je třeba 

vědět, že dítě potřebuje být chváleno. I když se mu něco nepodaří, je na místě dát mu 

najevo, že jsme si všimli jeho snahy, a že nevadí, že výsledek nakonec není takový, jaký 

měl být a jaký si představoval. Protože děti žijí přítomností, je pro ně podstatné to, co se 

děje právě teď, je potřeba i naše hodnocení dávat najevo hned. Dítě si potřebuje odměnu 

či trest spojit s tím, za co si to zasluhuje a pokud je toto hodnocení příliš odkládáno, dítě 

ztrácí přehled, za co je chváleno či trestáno a naše hodnocení pak začíná ztrácet svůj 

smysl. 

                                                 
24 Viz Vágnerová. Vývojová psychologie, s. 155 
25 Viz Říčan. Cesta životem, s. 164, 165 
26 Viz Říčan. Cesta životem, s. 167, 168 



 17 

 
3.3 Hra jako hlavní prostředek výchovy 
„Hra je jedním z nejdůležitějších a zároveň nejúčinnějších výchovných 

prostředků, které skauting pro přibližování ke svým cílům používá.“27 V programu 

zpočátku převažují, až později je pro děti obrovskou radostí skutečně pracovat, moci 

vedoucímu i ostatním pomoci v něčem, co je skutečně potřeba.28 

Činnost hraje při utváření člověka velkou úlohu a právě z tohoto faktu pramení 

výchovný význam hry. Lidská bytost se formuje působením toho, co je jí vrozeno, 

vlivem prostředí a svou vlastní činností. Je zřejmé, že právě činnost, aktivita hraje ve 

formování člověka jednu z nejvýznamnějších rolí, a proto je pro výchovu důležité 

uvědomovat si důsledky tohoto zjištění, uvědomovat si, jak toho lze správně využít a 

vědět o významu spontánně vzniklé hry, činnosti, i hry, která je zařazena s nějakým 

záměrem.29 

Spontánní hra je pro vedoucí příležitostí k pozorování, jak se děti dokáží samy 

zabavit, kdo hru organizuje, kdo se naopak ke hře ostatních ani nepřidá. Užitečné je 

všímat si vzniklých situacích a pozorovat, jak se s nimi děti vyrovnávají, jak je dokážou 

řešit. 

Je důležité, aby byl ve skautské výchově vytvářen prostor pro spontánní činnost 

dětí. Přemíra organizované činnosti totiž může vést k pasivitě a můžeme jí docílit toho, 

že naši svěřenci sice budou ve společném programu schopní a dobří, ale v osobním 

životě a chvílích volna nebudou vědět, jak s časem naložit. Zvláště dnes, kdy je 

spontánní dětská hra vytlačována nejrůznějšími pasivními činnostmi, je třeba vedle 

kvalitní organizované činnosti dávat skutečný prostor, ve kterém se děti budou učit 

využívat volný čas a vyhledávat různé činnosti. Tímto povedeme děti k poznání, že 

volný čas se dá účinně využít a že je třeba nad tím přemýšlet. 

Je však jasné, že v programu budou převažovat záměrné hry, tedy ty, kterými 

budeme sledovat určitý cíl. Jejich prostřednictvím se snažíme dosáhnout pokroku ve 

vývoji vztahů, schopnosti spolupráce, kreativity, nebo jejich prostřednictvím učíme děti 

něčemu novému či si jimi zábavnou formou oživujeme nějakou znalost z dřívější 

doby.30 

                                                 
27 Vychodil. Metodika, s. 55 
28 Viz Růžička, Břicháček. Pedagogika, s. 25 
29 Viz Mišurcová, Fišer, Fixl. Hra a hračka v životě dítěte, s. 7 
30 Viz Vychodil. Metodika, s. 55 



 18 

V případě záměrných her je třeba si nejprve ujasnit náš cíl, tzn. čeho chceme 

určitou  hrou docílit, co jí chceme zjistit apod. Po tomto ujasnění popřemýšlíme o 

konkrétní vhodné hře a jejím časovém zařazení do programu schůzky. Na závěr 

přípravy obstaráme potřebné pomůcky.  

Vlastní provedení hry je dobré zahájit vhodnou motivací. Motivace je velmi 

podstatnou složkou veškeré činnosti našeho života a i motivační fáze hry má svou 

významnou roli. Pro děti má v tomto případě své kouzlo příběh uvádějící do děje hry 

nebo vidina nejrůznější odměny za splnění úkolu. Po motivačním úvodu do hry 

vysvětlíme její pravidla, dáme prostor pro dotazy dětí a u složitějších her můžeme 

pochopení pravidel zkontrolovat otázkami nebo pravidla vysvětlit stručně znovu s tím, 

že děti budou doplňovat námi záměrně vynechaná slova.  

Po průběhu samotné hry přejdeme k jejímu zhodnocení. I tato fáze má svou 

důležitost a je třeba ji neopomíjet. Děti by měly dostat šanci vyjádřit pocity a objasnit 

své jednání. Pokud hodnocení nevznikne spontánně, dáme k němu podnět svými 

otázkami. Je třeba vždy vyzdvihnout toho, kdo se snažil a bojoval čestně, kdo ve hře 

udělal oproti předchozím činnostem nějaký pokrok. Je třeba si uvědomit, že není dobré 

být v tomto případě stručný, zůstávat  u strohého vyhlášení vítěze a zapomenout na 

pochvalu ostatních snaživých dětí.31 

 

4. Cestička světlušek32 

4.1 Čím je Cestička světlušek 
Cestička světlušek je výchovným prostředkem, který slouží ke splnění základních 

cílů skautské výchovy. Jde o seznam činností a úkolů z různých oblastí, jejichž 

zařazením do plánu programu oddílu sledujeme vyváženost, všestrannost a určité 

směřování, růst jednotlivců i celku.33 

Cestička je pro světlušku průvodcem. Je to knížka, kterou dostane jako nová 

členka při vstupu do roje, a která ji pak provází po celou dobu jejího žití mezi 

světluškami. Zároveň slouží jako vizitka, ukazuje, co už která světluška umí, co už 

zvládá. V určitých situacích je Cestička vnímána jako podmínka. Například pro složení 

slibu je třeba mít dokončenou Nováčkovskou zkoušku.34 

                                                 
31 Viz Vychodil. Metodika, s. 56 
32 Viz Příloha 1 
33 Viz Růžička, Břicháček. Pedagogika, s. 17. Vychodil. Metodika, s. 48 
34 Viz Vychodil. Metodika, s. 48,49 



 19 

Cestička určuje jednotlivé směry cesty světlušky. Snaží se ji směrovat na 

skautskou pouť; utužovat ji v jejích znalostech, procvičovat její dovednosti, rozvíjet její 

tvořivost. Cestičkou je podporováno společenské cítění světlušky, je podněcována 

fantazie. Cestička dává světlušce možnost rozvíjet své přednosti, ve kterých vyniká. Na 

druhou stranu je ohleduplná, odpouští, když se něco nepodaří a dává možnost k nalezení 

jiné cesty v případě, že se světlušce i přes její snahu nedaří některé body zvládnout.35 

 

4.2 Cestička jako osnova programu 
Cestička by měla být páteří našeho programu, měla by být chápána jako základ 

pro jeho sestavování. Je vhodné pořídit si soupis jednotlivých prvků činností a přiřadit 

je k určitým časovým úsekům. Určité úkoly, které nám Cestička ukládá, se rozepisují 

tak, aby, pokud je to možné, vyhovovaly ročnímu období. Rozvrhneme si, které její 

body budou provádět šestky společně na oddílových schůzkách, které budou předmětem 

setkání jednotlivých šestek, a které budou záležitostí individuální výchovy. 

Při plánování bereme kromě jednotlivých bodů Cestičky v potaz i tradiční 

oddílové činnosti a společné akce střediska. Při konkrétnějším plánování jednotlivých 

činností vycházíme z momentální situace v oddíle, z rozboru činností předchozího 

měsíce, na který navazujeme. K činnostem, kterými jsme se již dříve zabývaly, se po 

určitém čase vracíme znovu, abychom si je zopakovaly, případně na ně navázaly a došly 

tak k hlubšímu poznání.36 

Přestože je Cestička soupisem různých požadovaných znalostí a je svým 

způsobem určitou osnovou pro naši skautskou činnost, není pro světlušku něčím, co ji 

striktně nařizuje, co musí za každou cenu znát. Cestička je nabídkou, nenutí plnit určité 

body do daného data. Cestička je motivací. Ukazuje, co všechno už která světluška 

zvládá, a je výzvou pro ostatní, aby to zkusily také.  

Je důležité si uvědomit, že je to na nás vedoucích, aby Cestička nebyla dětmi 

chápána jako povinná osnova skautské výchovy a její plnění jako nepříjemné zkoušení. 

Cestička by měla být pro světlušky hrou, zábavou a měla by jim přinášet radost.37 

 

                                                 
35 Viz Vodička. Stezkou vlčat, s. 4 
36 Viz Vychodil. Metodika, s.43-45 
37 Viz Vodička. Stezkou vlčat, s. 5 



 20 

4.3 Motivace k plnění úkolů 
Z vlastní zkušenosti vím, že světlušky plní úkoly z Cestičky rády a jsou potěšeny 

už jen tím, že zvládly to, co si přály, a jsou nadšeny tím, že už umí to, co dokázaly 

jejich starší kamarádky. Menší světlušky touží umět to, co dokáže jejich šestnice a 

všechny přitahuje to, co dokáží jejich vedoucí. Chtějí být jako oni a dokážou pro to, aby 

se jim v jejich schopnostech co nejvíce přiblížily, udělat mnoho.  

Jistou motivací je pak určitě i slib, slibový odznak a další nášivky na kroj, které 

zrcadlí světluščinu snahu. O radost ze splněného úkolu se postará i to, že za každý 

splněný bod může světluška rozsvítit (vybarvit si) jednu lucerničku ve své Cestičce. 

Větší motivovanost je však možné podpořit ještě tím, že budeme plnění oceňovat 

nějakým bodových hodnocením. Plnění jednotlivých bodů Cestičky může být např. 

zapojeno do celoroční hry, za splněný bod si světluška může vybarvit část obrázku 

znázorňující její putování Cestičkou nebo může např. posunout cedulku se svým 

jménem na ztvárněném kopci v klubovně o určitý stupínek výš. K plnění úkolů 

naladíme světlušky více jistě i tím, jestliže po splnění nějakého většího celku Cestičky 

světlušek uspořádáme nějaký přitažlivý a zajímavý obřad.38 

Mnohé světlušky nějakou větší motivaci k plnění úkolů Cestičky ani nepotřebují. 

Jsou z ní nadšené a často samy žádají o to, abychom jejich znalosti prověřovaly. 

V takovém případě je pak radostí s Cestičkou pracovat. Zároveň je však podstatné 

uvědomovat si, zda jsou takto aktivní a nadšené opravdu všechny světlušky. Je třeba si 

všímat těch, které jsou v tomto směru pasivnější a věnovat jejich motivaci zvláštní 

pozornost. V opačném případě by mohlo dojít k tomu, že se celý roj rozdělí na dvě 

poloviny, z níž jedna bude neustále bojovat o plnění dalších nových bodů a druhá, která 

bude neustále pozadu, bude demotivována a Cestička se pro ni stane něčím, co nemá 

žádný význam, nebo dokonce něčím, co bude veškerou činnost v roji znepříjemňovat. U 

aktivních je naopak třeba dávat si pozor na to, zda jim nejde pouze o získání nových 

bodů, a tak se naučí bezmyšlenkovitě to, co je pro to potřeba, a pak jim při tom uniká 

pravý smysl určitého úkolu.  

Znalosti je proto nutné prověřovat správným způsobem a je vhodné vracet se 

neustále i k těm bodům Cestičky, které má již světluška splněné, a znovu se dívat na to, 

jestli jim opravdu dobře rozumí.39 

                                                 
38 Viz Vychodil. Metodika, s. 49. Vodička. Stezkou vlčat, s.6 
39 Viz Vodička. Stezkou vlčat, s. 6 



 21 

4.4 Zkoušení jednotlivých bodů 
Jak již nejspíše vychází z předchozích kapitol, jednotlivé body Cestičky by 

vlastně zkoušeny být neměly. Je jasné, že si nějakým způsobem ověřujeme, zda 

světlušky rozumí tomu, co je svým programem učíme, ale je jisté, že by způsob tohoto 

prověřování neměl být nepříjemný a v žádném případě by z něho světlušky neměly mít 

strach. Pro světlušky jsou úkoly dané Cestičkou určitou nabídkou a záleží především na 

nich, zda si chtějí určité úkoly splnit nebo ne a z toho vyplývá i jistá volnost ve 

zkoušení těchto znalostí. 

Jednotlivé úkoly je vhodné plnit průběžně a pak tedy i jejich prověřování probíhá 

v průběhu roku a ne nárazově v určitý čas. Děti nemusí ani předem vědět, že je právě 

hodnotíme. Je pak pro ně milým překvapením, když se po splnění určitého úkolu dozví, 

že jím právě splnily určitý bod Cestičky a že si zaslouží jeho potvrzení. Není přece třeba 

přezkušovat světlušku, zda umí říci svůj pokřik, když si toho, zda ho skutečně umí, 

můžeme všimnout při začátku schůzky nebo ranním nástupu na táboře.40 

Pro potvrzení splnění určitého bodu je vhodné využít chvíle, které nám nedávají 

příliš mnoho možností pro jinou zábavnou aktivitu, např. jízda vlakem. A pokud pro nás 

není možné, třeba především z časových důvodů, potvrzovat Cestičku průběžně, je třeba 

myslet na vhodné vyhrazení času pro její nárazové plnění. Tento vyhrazený čas, kdy 

jsme k dispozici jakožto „zkoušející“, by měl být pro všechny postačující, tak abychom 

měly na každou světlušku, která má o plnění Cestičky zájem, opravdový dostatek času a 

mohly se jí v klidu věnovat. Zároveň je třeba dávat si pozor na to, aby tento čas nebyl 

pro ostatní zdlouhavý a nevyužitý. Je třeba, aby souběžně probíhal program pro ty 

světlušky, které se tzv. zkoušení právě neúčastní. V případě takovéhoto nárazového 

potvrzování Cestičky bychom si měly zvláště dávat pozor na to, abychom se vyhnuly 

podobě školnímu zkoušení. 

K tomu, aby prověřování znalostí a dovedností obsažených v Cestičce nebylo 

klasickým, ne příliš příjemným zkoušením, můžeme využít nejrůznějších her, 

rukodělných činností, zpěvu, společné debaty, dramatiky, tvůrčích činností, šifrování, 

poznávání přírody a spoustu dalších lákavých a zajímavých činností.41 

 

                                                 
40 Viz Vychodil. Metodika, s. 49. Vodička. Stezkou vlčat, s. 5 
41 Viz Vodička. Stezkou vlčat, s. 6,7 



 22 

5. Body Nováčkovské zkoušky  

V předchozích kapitolách jsme si ujasnili, jak s Cestičkou světlušek pracovat, jak 

jí využívat jako osnovu programu, jak k jejímu plnění motivovat, jak zkoušet. Nyní 

přecházíme k části, která se bude zabývat zcela konkrétně jednotlivými body 

Nováčkovské zkoušky.  

Po přesném znění určitého bodu Cestičky, jehož text je zvýrazněn velkými 

písmeny, bude následovat návod, jak světlušky tomuto úkolu učit, jak je vést k jejímu 

plnění. Návodem budou v případě složitějších bodů i teoretické metodické pokyny, 

případně i vysvětlení odpovědi určitého bodu, v ostatních případech půjde především o 

nabídku her, prostřednictvím nichž se děti snáze a také s větší chutí učí něčemu 

novému. Zároveň půjde často o hry a jiné činnosti, kterými si děti budou opakovat to, 

co už znají. Zařazení takovýchto opakovacích her do této části práce považuji za velmi 

podstatné, protože opakování patří bez pochyb k jakémukoliv učení, je jeho nedílnou 

součástí a pro zapamatování nového ho není možné opomíjet. Takové opakovací hry 

pomohou dětem oživit si a zároveň upevnit to, co už znají, a pro nás vedoucí jsou 

ukazatelem toho, co už děti doopravdy umí, na co můžeme navázat, a co je třeba naopak 

ještě znovu vysvětlit. 

 

5.1 ČÍM SE ŘÍDÍ SVĚTLUŠKA 
POZDRAVEM, PŘÍKAZEM, HESLEM A ZÁKONEM SVĚTLUŠEK. VÍM, CO 

ZNAMENAJÍ, ROZUMÍM JIM A SNAŽÍM SE PODLE NICH ŘÍDIT. SNAŽÍM SE 

BÝT SVĚTÝLKEM DOBRA I RADOSTI A PŘÁTELSTVÍ. 

Tyto první body, a z nich především zákon tvořící jednotu se slibem, jsou ve 

výchově světlušek těmi nejpodstatnějšími. Naším cílem je, abychom světlušky učili řídit 

se tímto zákonem a slib je pomůckou na cestě k tomuto cíli. Z tohoto tedy jasně 

vyplývá, že zákon a slib spolu velmi úzce souvisí. Oba jsou zároveň nejdůležitějšími 

body celé Cestičky světlušek a stěžejními body skautské výchovy vůbec. Vzhledem 

k těmto přednostem a faktu, že předávání jejich významu a hodnoty patří k těm 

nejnáročnějším úkolům, se jim budu věnovat hned na prvním místě a to ve společné a 

poměrně podrobné kapitole. 

Samotný slib sice do tohoto bodu Cestičky nepatří a následuje až po samotném 

splnění Nováčkovské zkoušky, avšak vzhledem k jeho obsahu, k výše zmíněnému a 



 23 

k tomu, že Nováčkovská zkouška je podmínkou a jakousi přípravou na slib, považuji za 

vhodné věnovat se tematice slibu společně se zákonem světlušek již na tomto místě. 

 

5.1.1 Slib a zákon 
Zákon: SVĚTLUŠKA MLUVÍ VŽDYCKY PRAVDU. 

            SVĚTLUŠKA JE POSLUŠNÁ. 

           SVĚTLUŠKA POMÁHÁ JINÝM. 

            SVĚTLUŠKA JE STATEČNÁ A VESELÁ. 

            SVĚTLUŠKA JE ČISTOTNÁ. 

 

Slib: SLIBUJI, ŽE SE BUDU SNAŽIT HLEDAT PRAVDU A LÁSKU, 

        BÝT PROSPĚŠNÁ SVÉ VLASTI 

        A ZACHOVÁVAT ZÁKON SVĚTLUŠEK. 

        /K TOMU MI POMÁHEJ BŮH./ 

 

5.1.1.1 Metodické zásady 
Slibem a zákonem je třeba se v rámci oddílu zabývat nejrůznějšími formami 

neustále, abychom probraná témata prohloubili. Nové světlušky bychom do tohoto měli 

jim blízkým způsobem zasvěcovat pozvolna a důkladně, není třeba nikam spěchat. 

Pokud budeme my vedoucí pro děti dobrým vzorem a příkladem, jak se správně podle 

zákona a slibu chovat, a budeme tak v roji vytvářet dobrou atmosféru, máme hned větší 

naději, že světluška skutečně přijme to, co se jí budeme snažit předat. 

Je třeba si také uvědomit, že bychom děti neměli jen stroze učit znění jednotlivých 

bodů zákona, učit je pouze, že se musí mluvit pravda. Snad každý ví, že lhát se nemá. Je 

však třeba pěstovat v dětech svědomí, říkat jim proč není správné lhát, učit je vidět, jaké 

důsledky může jejich špatné chování mít, učit je uvědomovat si, jak mohou lží druhému 

ublížit. Zároveň je nutné upevňovat v dětech vědomí, že když se jim něco nepodařilo, je 

třeba si to přiznat a pokud je to jen trochu možné, chybu napravit.42 

Pro vlastní vysvětlení zákona a slibu je vhodné využít nějakou klidnější chvíli. 

Pokud ho nebude představovat pouhý dlouhý monolog vedoucí, ale budou-li do 

vysvětlování aktivně zapojené i světlušky, může se tento zdánlivě nezáživný bod 

programu stát pěknou chvílí, na kterou budou všichni rádi vzpomínat. Společně se 

můžeme zamyslet nad významem jednotlivých slov, ptát se světlušek konkrétními 



 24 

otázkami, jakou mají ony představu, co si myslí, že se pod těmito slovy a větami skrývá. 

Můžeme popřemýšlet o tom, jak se nám daří plnit jednotlivé body zákona, v čem jsme 

poměrně dobré a v čem bychom se měly naopak zlepšit. Můžeme si vzájemně říci 

konkrétní situace, kdy jsme se zachovaly správně podle zákona a kdy zrovna ne, 

můžeme si říci, jak je možné některou situaci napravit nebo příště provést lépe.43 

 

5.1.1.2 Metodika přípravy na slib            
V první řadě je třeba si uvědomit, že slib je bránou, kterou nová světluška 

prochází do říše života podle zákona světlušek. Znamená to, že slibem nic nekončí, 

nejde o dosažení nějakého vrcholu, po němž už nenásleduje žádný další. Slib je naopak 

novým začátkem. Je jasné, že i po jeho složení se světlušce vždycky nebude dařit 

chovat se tak, jak slíbila, a že slib ještě mnohokrát poruší, ale i přesto je nutné, aby si 

světlušky, a pochopitelně i my, uvědomovaly sílu svého slibu a novou zodpovědnost, 

která z něho plyne. Slib a jeho smysl je pak třeba si neustále připomínat, je třeba vést 

světlušky k zamýšlení se nad tím, jak se jim daří podle něho žít a také nad tím, jak a 

v čem by mohly své nezdary zlepšovat. 

Podstatné je, aby světlušky slibu opravdu rozuměly. Nestačí umět přesně 

nazpaměť jeho znění. I to je sice pro složení slibu potřebné, ale hlavní je, aby děti 

věděly, co je obsahem slibu, co to pro ně vlastně znamená složit slib, co se slibem 

změní nebo co by se ve slibující světlušce, v jejím chování mělo změnit. Znát znění 

slibu je podmínkou k pochopení, co světluška slibem vyjadřuje, samotné však 

pochopitelně vůbec nestačí. Na prvním místě bude vždy stát porozumění obsahu slibu, 

ochota a snaha podle těchto slov žít. 

První bod slibu světlušek zní: „Slibuji, že se budu snažit hledat Pravdu a Lásku.“ I 

když je pro nás plnění tohoto bodu často dost náročné, je pro nás tento požadavek 

poměrně srozumitelný. Dětem ale asi moc říkat nebude, a tak jim ho budeme muset více 

přiblížit, tak aby mu rozuměli a uměli si pod ním něco konkrétního představit.  

Hledání pravdy můžeme vysvětlit jako nutnost říci pravdu, i když se nám nechce a 

samotná pravda je pro nás nepříjemná, nebo jako schopnost dodržovat pravidla, i když 

nám třeba zrovna příliš nevyhovují a snadná cesta k jejich obcházení je na dosah a pro 

ostatní ještě k tomu zůstane třeba navždy skrytá. Pokud budeme světluškám jasně 

vysvětlovat, jaký smysl určitá pravidla mají, a jak je jejich dodržování pro nás všechny 

                                                                                                                                               
42 Viz Vychodil. Metodika, s. 25,26 
43 Viz Vodička. Stezkou vlčat, s. 7 



 25 

užitečné, snadněji zabráníme jejich vydání se na cestu lži. Jako názorný příklad, na 

němž si budeme moci tento bod vykládat a připomínat, nám poslouží například naše 

oddílová pravidla nebo hry.44 

Druhá část prvního bodu, hledání lásky, bude možná pro přiblížení snazší. 

Můžeme se společně zamyslet nad tím, kdo nás má rád. Každá světluška jistě přijde na 

někoho, vzpomene si na rodiče, babičky, dědečky, na své kamarádky. Každá bude jistě 

vědět, co to znamená mít někoho rád, jak se to pozná. Společně si můžeme říct, co 

všechno pro nás dělají rodiče, co to obnáší, že nás mají rádi. Hledat lásku pak pro 

světlušku znamená, že se má dívat kolem sebe, kde všude může lásku najít, učit se od 

ostatních, jak mít druhé rád a především to znamená, že i ona má pak kolem sebe 

rozdávat lásku, má být hodná na ostatní, pěkně se k nim chovat, snažit se být 

kamarádkou a mít ráda i ty, kteří pro ni nejsou zrovna příjemní a není pro ni snadné a 

samozřejmostí se k nim mile a kamarádsky chovat. 

Druhý bod slibu zní: „Slibuji, že se budu snažit být prospěšná své vlasti.“ Tento 

bod je svým způsobem vlastně propojen s předchozím. Tím, že se světluška snaží hledat 

Pravdu a Lásku, pomáhá nejen sobě, ale i svým bližním, rodičům, kamarádům, 

spolužákům a tím jistě pomáhá i své vlasti. Pojem vlast je pro světlušku něčím velmi 

abstraktním a těžko si tak dokáže představit, jak má takovéto vlasti pomáhat, být jí 

prospěšná. Proto je třeba představit světlušce jako vlast něco bližšího, tedy třeba místo, 

kde žije, její ulici nebo tábořiště. Na tomto příkladě si světluška jistě snáz představí, jak 

může tomuto místu pomáhat. „Při vysvětlování pojmu „pomáhat vlasti“ se však 

vyhněme jedné časté chybě, kdy se zaměříme pouze na vyprávění o různých hrdinských 

činech v těžkých dobách. Tyto příběhy jsou pro vytváření národní hrdosti a vztahu 

k vlastní zemi důležité. Děti však potřebují také konkrétní inspiraci, co mohou sami 

dělat v každodenním životě.“45 

Třetí, poslední bod slibu, je: „Slibuji, že se budu snažit zachovávat zákon 

světlušek.“ I tento požadavek vycházející ze slibu není často snadné plnit. Pro světlušku 

je však asi nejsrozumitelnějším, neboť jasně říká, jaká má světluška být a světluška moc 

dobře ví, co to znamená mluvit pravdu, být poslušná atd.  

Na děti bychom měli být ve výchově přísní, ale tato přísnost musí být rozumná a 

laskavá, musí vidět a hodnotit snahu. Pokud chce dítě složit slib, musí splnit určité 

podmínky, které jsou pro něho zvladatelné, a pokud se o to nesnaží, nemusí mu být 

                                                 
44 Vychodil. Metodika, s. 30 
45 Vychodil. Metodika, s. 31 



 26 

slibování povoleno. V druhém případě je však nutné dát dítěti jasné vysvětlení proč 

tomu tak je a navrhnout mu, co má udělat pro to, aby si slib zasloužil. V opačném 

případě ztrácí toto rozhodnutí smysl.  

Při rozhodování, které světlušce umožníme slibovat, nesmíme zapomínat na 

individualitu každé z nich. Může se stát, že některá světluška sice nesplňuje tak úplně 

jako ostatní světlušky podmínky pro slib, a přesto ji může být slibování dovoleno. Je 

tomu tak v případě světlušky, která po slibu touží, a tak se velmi snaží, ale splnění 

určitých podmínek ji dělá větší problémy než ostatním a třeba se jí některá z podmínek 

z různých důvodů ani splnit nepodaří. V okamžiku, kdy se rozhodneme připustit 

takovouto světlušku ke slibu, je třeba ostatním jasně vysvětlit, proč jsme se tak rozhodly 

a zdůraznit, že i když dotyčná všechny podmínky zcela nesplnila, tak se vzhledem ke 

svým možnostem hodně snažila a udělala oproti dřívějšku také pokrok, který je 

srovnatelný s jejich pokroky. 

 „Děti by po slibu měly toužit, měl by mít pro ně hodnotu, pro kterou jsou ochotny 

obětovat nějaké to úsilí. Budeme-li přiměřeně nároční, podaří se nám to. Je však třeba 

dávat pozor na opačný extrém, kdy dítě čeká na slib tak dlouho, že ho to nakonec od 

slibu úplně odradí. Najít rozumnou hranici je obtížné, u každého leží někde jinde.“46 

 

5.1.1.3 Metodika obřadu slibu 
Slib jako rituál vytváří nový rozměr. Řečené slovo se při tomto obřadu mění 

v závazek. Samotný rituál slibu má velký význam, neboť výrazně napomáhá zapsání do 

paměti i podvědomí. Rituál slibu je výchovným prostředkem a zároveň zásadním 

okamžikem v životě světlušky.47 

Před samotným obřadem slibu je vhodné uspořádat pro slibující rozjímání. Pro 

světlušky však nemá příliš smysl pojmout toto rozjímání jako samotku v lese, chvíli 

ticha,  kdy budou světlušky nějaký čas přemýšlet o svém blížícím se slibu. Pro většinu 

z nich nemá takováto chvíle téměř žádný hlubší význam. Myslím si, že svůj smysl plní 

v tomto případě spíše jiná forma rozjímání.  

V našem roji je v posledních letech pravidlem, a myslím si, že i osvědčeným 

způsobem, jak světlušky před slibem naposledy přimět k přemýšlení o něm, tzv. Setkání 

u stromu. V podvečer slibu se vůdkyně se slibujícími světluškami vydá na pěkné místo 

za tábořištěm, na louku, v jejímž středu stojí osamělý strom, a kde je klid. Všichni si 

                                                 
46 Vychodil. Metodika, s. 26 
47 Viz Vychodil. Metodika, s. 32 



 27 

sednou do kruhu pod strom a společně rozeberou postupně jednotlivé body slibu. Je to 

velmi příjemná chvíle a myslím si, že si jí slibující opravdu váží, a že se i ostatní 

světlušky těší, až i ony budou moci jednou jít „ke stromu“. Na tomto místě si nakonec 

řekneme i prakticky vyzkoušíme, jak bude vlastní obřad slibu probíhat. 

Každý oddíl má svůj vlastní slibový rituál, proto zde nebudu příliš rozepisovat 

jednotlivé kroky slibového obřadu našeho roje. Zmíním zde tedy pouze základní prvky, 

které jsou většinou všem společné a jsou pro obřad stěžejními. Slavnostní slibový oheň 

je zapalován ze čtyř světových stran za pronesení zapalovacích formulí či mlčky. Při 

rozhořívání ohně se většinou zpívá hymna a následuje slovo vůdkyně, která vítá 

slibující, připomíná význam slibu v životě a poté vyzve ke složení slibu. Světlušky 

přistupují jednotlivě, nejprve blíže k ohni, zdraví pravou rukou a pronesou: „Slibuji, že 

se budu snažit hledat Pravdu a Lásku,“ poté přistoupí před státní vlajku se slovy: „být 

prospěšná své vlasti,“ popojdou a ruku natáhnou směrem k Cestičce světlušek s dalším 

bodem: „a zachovávat zákon světlušek“. Světlušky, které chtějí, pronesou ještě nad 

Biblí slova: „K tomu mi pomáhej Bůh.“ Světluška, která složí slib, přistoupí k vůdkyni, 

která jí podá ruku, a spolu s ostatními popřeje, ať se jí podle slibu daří žít. Nakonec je 

světlušce předán slibový odznak. Obřad bývá obvykle zakončován Gillwelským kruhem 

a zpěvem večerky. 

Dětem je třeba zdůraznit, aby mluvily pomalu a nahlas, a aby se nebály. Světlušky 

jsou často nervózní a tím zapomínají, jak slib vlastně zní. Je proto vhodné, abychom jim 

napovídaly, šeptaly slib s nimi nebo jim ho celý předříkávaly. Právě v tento okamžik se 

stáváme průvodci světlušky na její cestě a zavazujeme se spolu s ní její slib plnit a 

pomáhat jí při její pouti dál.48 

„Slib by měl být do programu zařazen tak, aby byl slavností dne. Aby jím žil celý 

oddíl. Aby přípravy ohně a obřadu probíhaly v klidu a ne ve spěchu na poslední chvíli. 

Aby byl slibový oheň také posledním programem dne. Určitě není dobré, když po slibu 

následuje noční bojová hra, která novými vjemy a zážitky nenechá v dětské duši slib 

doznít.“49 

 

                                                 
48 Viz Vodička. Stezkou vlčat, s. 9 
49 Vychodil. Metodika, s. 33 



 28 

5.1.1.4 Hry a činnosti                                                                                                                                                                                          
Zákon na kartičkách – Zhotovíme si několik kartiček, na nichž jsou vyjádřeny 

jednotlivé body zákona prostřednictvím obrázků. Světlušky mají za úkol uhodnout, jaký 

bod zákona určitý obrázek představuje.50 

Tvořivost – Světlušky si vylosují jeden bod zákona, který mají za úkol 

zdramatizovat, nakreslit, vymodelovat apod. V případě dramatizace bude pro světlušky 

lepší pracovat ve dvojicích nebo větší skupině, v případě výtvarných činností je možné 

pracovat i jednotlivě. Na závěr můžeme uspořádat vernisáž, kdy každý představí své 

dílo nebo kde budou ostatní naopak hádat, co který výtvor znázorňuje. 

Rozstříhaný zákon – Světlušky mají za úkol najít v určitém prostoru ústřižky 

zprávy, na nichž jsou písmena nebo slova. Jejich úkolem je tyto části správně 

pospojovat jako mozaiku a vytvořit z nich tak srozumitelnou zprávu, jímž je zákon. 

Němí mluví – Každá světluška dostane na záda cedulku s jedním slovem slibu. 

Společně pak mají za úkol seřadit se bez mluvení tak, aby byla všechna slova na 

správném místě a celé znění slibu tak bylo čitelné. Pro podporu soutěživosti můžeme 

rozdělit roj na dvě části, které budou mezi sebou soupeřit v rychlosti.51 

Zákon na ruce – Světlušky mají za úkol najít v klubovně barevné lístky 

s písmenky. Každá světluška (nebo každá dvojice) hledá svou barvu. Podle čísel 

v rozích těchto lístků pak každá světluška seřadí jednu větu vyjadřující bod zákona na 

jeden prst velké papírové ruky umístěné na nástěnce. Tato ruka dětem pomůže k tomu, 

aby si lépe zapamatovaly jednotlivé body. Pravdomluvnost světluškám připomene 

palec, který je silný a bez kterého se nedá pracovat. (K zapamatování lze využít starých 

přísloví: Lež má krátké nohy, se lží se daleko nedojde apod.) Poslušnost připomíná 

ukazováček, kterým někdy rodiče hrozí, když neposloucháme. Pomoc druhým 

znázorňuje prostředníček, který je dlouhý a vytahaný od nošení těžkých tašek. 

Statečnost a veselost patří prsteníčku, na němž se nosí prsten, který je možno chápat 

jako odměnu za tyto dvě ctnosti a nejmenším prstíkem, malíčkem si světlušky po 

koupání vytírají ručníkem ouška, a proto jim bude připomínat pátý bod zákona, 

čistotu.52 

 

                                                 
50 Viz Vychodil. Metodika, s. 26 
51 Viz Vodička. Stezkou vlčat, s. 9 
52 Viz Cestičkou světlušek, s. 20-29 



 29 

 
5.1.2 Pozdrav 
VÍM, PROČ SI SVĚTLUŠKY PODÁVAJÍ LEVOU RUKU. 

Pozdrav je často prvním skautským symbolem, se kterým se světluška v roji setká. 

Bývá zvykem, že když vstupuje do oddílu mezi ostatní světlušky, podáme jí na 

přivítanou mezi nás levou ruku a tím jí ukazujeme její nové místo mezi námi. Pro novou 

světlušku je tento stisk tajným znamením skupiny a pokud jí vysvětlíme, že i jí ode 

dneška náleží právo takto zdravit, potěší ji to a pochopí z toho, že ode dneška už do této 

skupiny patří. S vysvětlením tohoto pro jiné neobvyklého pozdravu tedy příliš 

neotálíme, novou světlušku s ním můžeme seznámit hned při našem prvním setkání. 

Podáním levé ruky s do sebe zaklesnutými malíčky se zdraví všichni skauti a 

skautky, vlčata a světlušky na celém světě. Levou rukou proto, že je blíže k srdci, a tak 

tím vyjadřujeme vzájemnou lásku a upřímnost. Důvod zaklesnutých malíčků můžeme 

světluškám ukázat v tom, že je tímto způsobem stisk pevnější a zároveň přitom nebolí. 

Stejně tak jako při běžném podání ruky je třeba dětem vysvětlit, že se i při tomto 

pozdravu díváme navzájem do očí a nezapomeneme se na sebe pěkně usmát.53 

K pozdravu stiskem levice patří i pozdrav pravou rukou. Znamená to její zvednutí 

k rameni, vztyčení prostředníčku a ukazováčku, které znamenají slib a zákon, na které 

mají světlušky pamatovat a zachovávat je, palec při tom překrývá dva nejslabší prsty, 

prsteníček a malíček, což vyjadřuje, že silnější má vždycky chránit slabší. 

Samotné učení těchto pozdravů nejspíš nebude vyžadovat příliš námahy. Pokud se 

takto zdravíme na začátku a na konci schůzek nebo i v běžných chvílích, kdy se 

potkáme na ulici, nebude světluškám dělat žádný problém jejich zapamatování a 

užívání. Takovýto pozdrav, který patří jenom skautům, se světluškám většinou líbí, je 

pro ně zajímavý a rády se jím zdraví. Pokud není skautský pozdrav v rojích běžně 

užíván, je dobré zavést ho alespoň ve chvílích, kdy jsou všichni v kroji.54 

Pozdrav levou rukou tedy vyjadřuje úctu, vyjadřuje, že jsme si blízcí, že máme 

něco společného, že nám na sobě vzájemně záleží. To můžeme světluškám slovy 

připomínat kdykoliv, když se zdravíme, ptát se jich, co to vlastně znamená, že jsme si 

teď právě takto podaly ruku, nebo si význam pozdravu můžeme připomenout ve chvíli, 

kdy se nám zrovna podle něho nedaří chovat. Připomeneme si, že jsme si podaly ruku 

na znamení lásky a přátelství, a že jsme to právě pokazily. Světlušku vedeme 

                                                 
53 Viz Cestičkou světlušek, s. 15 
54 Viz Vodička. Stezkou vlčat, s. 10 



 30 

k uvědomění si chyby a její nápravě, abychom si na konci našeho setkání mohly opět 

podat ruku s čistým svědomím. 

Symbol ochrany slabšího si můžeme připomenout např. ve chvíli, kdy si 

všimneme, že se větší světluška dokázala v něčem zastat mladší nebo po přečtení 

nějakého příběhu s podobným příkladem. V tuto chvíli je čas na pochvalu těch, kdo se 

dobře zachovali, a na připomenutí pro ostatní, že právě takto bychom se měly chovat 

všichni, kdo používáme náš pozdrav a  chceme se jím skutečně řídit. 

Dobrý den, pojďte ven je oblíbená hra, na které si můžeme zábavně procvičit náš 

pozdrav stiskem levé ruky. Světlušky sedí v kruhu a jedna světluška stojí stranou mimo 

něj. Tato světluška poklepe na rameno další ze světlušek a osloví ji: „Dobrý den, pojďte 

ven.“ Oslovená světluška vstane, podá si ruku s tou, která ji vyzvala ven, a pak obě 

vyběhnou okolo kruhu, každá svým směrem. Když se znovu setkají, podají si znovu 

ruce a kruh doběhnou. Světluška, která jako první doběhne k volnému místu, si na něj 

sedne a druhá zůstane stát a vybídne další světlušku k pozdravu a ven z kruhu. Takto se 

hra několikrát opakuje, nejlépe tak, aby byla každá světluška alespoň jednou v roli 

oslovené. 

 

5.1.3 Příkaz 
BUĎ LEPŠÍ DNES NEŽ VČERA! 

Dodržovat příkaz je pro světlušku, ale samozřejmě také pro nás, velmi náročné. 

Vyžaduje po nás zamýšlet se nad chvílemi, kdy jsme se nechovaly jako správné 

světlušky, a příští nový den se snažit, abychom se zachovaly lépe, abychom byly lepší 

než předchozí den. Je však třeba umět se podívat i na pozitivní stránku dne, na to, co se 

nám podařilo. Je pěkné umět si uvědomovat a přiznávat své chyby a snažit se o jejich 

nápravu, ale kdybychom učily děti jenom tomu a přehlížely jejich dobré skutky, asi 

bychom je k řízení se příkazem příliš nemotivovaly a ke správnému výsledku se 

nedostaly. 

Křížovka, šifra – Pro první seznámení se se zněním příkazu můžeme pro světlušky 

připravit křížovku nebo šifru. Hru zpestříme tím, že rozdělíme světlušky na skupiny, a 

získání částí šifry nebo křížovky podmíníme dobře splněným úkolem (např. správnou 

odpovědí na otázku, poznáním určité rostliny apod.) 

Barevná cestička po schodech - Každý schod směrem nahoru k větě: „Jsem lepší 

dnes než včera“ bude mít dvě pole, světlé a tmavé. Do světlého políčka si světluška 

večer zapíše nebo namaluje, v čem se jí dnešní den dařilo, kdy se zachovala jako 



 31 

správná světluška, a do tmavšího pole si zaznamená, co se jí nepodařilo (vždy jen jednu 

věc, aby se na ni mohla druhý den skutečně soustředit). Pokud se jí v tom nový den 

podaří zlepšit, postupuje se svou postavičkou o schod výš a předchozí schod může 

přelepit sluníčkem, symbolem světla a splněného úkolu. Pokud se jí však nepodaří být 

lepší, zůstává stále stát na stejném schodě a druhý den se znovu snaží o to, co se jí dnes 

zlepšit nepodařilo. Zaplnit každý večer obě políčka není podmínkou; pokud si světluška 

myslí, že určité pole není čím vyplnit, nechá ho prázdné. Po určité době vedoucí spolu 

se světluškami zhodnotí, jak se které dařilo, ohodnotí snahu a společně se se 

světluškami zamyslí nad tím, jaký úkol byl pro ně ke zlepšování nejtěžší a na který si 

musí neustále znovu dávat pozor. Je dobré, když vedoucí plní tento úkol také, zároveň 

se světluškami, a může pak sama světluškám ukázat svou cestu a říci, jak se jí dařilo, a 

ukázat jim, že i jí se vždycky úplně ve všem nedaří. 

 

5.1.4 Heslo 
PAMATUJ! 

Své heslo si světlušky zapamatují velice snadno a rychle, ale co skutečně znamená 

slovo „Pamatuj“? Co má světlušce říci? Na co všechno má světluška pamatovat? S tím 

je třeba naše svěřenkyně seznámit nebo jim spíše pomoci k tomu, aby si více 

uvědomovaly, na co vše musí pamatovat, a především je třeba upozornit je, že je 

důležité si na určitou věc vzpomenout, pamatovat na ni, ale že je také podstatné, aby 

úkol, na který pamatují, opravdu splnily. Pouhé pamatování nestačí! 

Malování úkolů – každá světluška dostane čtvrtku nadepsanou heslem Pamatuj a 

jejím úkolem je namalovat, na co všechno musí pamatovat. Aby světlušky měly 

představu, co po nich chceme, je třeba jim dát několik příkladů – např. pamatuj na to, že 

si máš udělat úkoly do školy, pamatuj na to, že máš zalít květiny, pamatuj na to, co si 

máš nosit na schůzky… Ke každému obrázku si světlušky mohou např. kresbičkou 

úsměvu do příští schůzky zaznamenávat, jak se jim který úkol dařilo v průběhu týdne 

plnit. 

Kniha Pamatuj – můžeme zavést zvláštní rojovou kroniku, do které budeme 

zapisovat příběhy, které jsme společně zažily, které se nám líbily, a na které by bylo 

dobré opravdu pamatovat. Z této knihy si pak můžeme společně číst pro potěšení a 

připomenutí si nějakého pěkného zážitku. 

 



 32 

5.1.5 Zaznamenávání snahy 
Pro úplnost tohoto oddílu Nováčkovské zkoušky, nazvané Čím se světluška řídí, 

je třeba uvést ještě závěrečnou část, kde si světluška jednotlivé dny určitého měsíce 

zaznamenává, jak se jí dařily plnit všechny úkoly, se kterými se na tomto místě 

v Cestičce seznámila. Tato část je velmi důležitá a myslím, že by v nějaké zajímavé a 

různorodé formě měla být přítomna v programu po celý rok. 

CELÝ MĚSÍC SI BUDU ZAZNAMENÁVAT, JESTLI SE MI DAŘILO BÝT 

SNÁŠENLIVÁ, DOBRÁ KAMARÁDKA, JESTLI JSEM PLNILA SVÉ 

POVINNOSTI A POMÁHALA TAM, KDE TO BYLO POTŘEBA. KDYŽ SE MI TO 

PODAŘILO, NAKRESLÍM SI  DO LUCERNIČKY ŽLUTÝ PLAMÍNEK A 

PAPRSKY KOLEM NÍ. KDYŽ BUDU SVÍTIT JENOM ČÁST DNE, NAKRESLÍM 

JEN ŽLUTÝ PLAMÍNEK, KDYŽ BUDU PROTIVNÁ A UFŇUKANÁ, NECHÁM 

LUCERNIČKU NEVYBARVENOU. 

Tuto část je třeba neopomíjet, ale naopak na ni klást skutečně velký důraz a vést 

světlušky k tomu, aby jí opravdu plnily a zamýšlely se nad tím, jak se jim dařilo být 

správnou světluškou. Nebylo by správné, kdyby světlušky znaly zákon, heslo, příkaz a 

zkrátka vše, čím se mají řídit, ale ve škole, doma a mezi svými kamarády by se tak 

nechovaly, ani by se o to nesnažily. V takovémto případě by i přesná, doslovná znalost 

těchto bodů, která je často spíše kontrolována než jejich dodržování, byla k ničemu a 

ztratila by veškerý svůj smysl. 

Je především na nás vedoucích, abychom si všímaly chování světlušek, a 

abychom dávaly neustále jasně najevo, kdy se světluška zachovala dobře, kdy ne a proč. 

Pokud nám ke spokojenosti bude stačit to, že světluška umí vyjmenovat body zákona ve 

správném pořadí jako básničku, jsme ve výchově na špatné cestě a naše světluška se 

skutečnou světluškou, která má svítit lidem, nikdy nestane. 

Tento bod Nováčkovské zkoušky předpokládá znalost toho, čím se světluška řídí, 

ale zároveň vyžaduje něco víc. Vyžaduje snahu a schopnost umět zhodnotit své 

chování. Tomu můžeme světlušky učit naší pozorností, naším hodnocením jejich 

skutků, ale také vhodnou dramatizací. 

Dramatizace – Světlušky necháme zahrát určité situace, se kterými se běžně 

setkávají doma, ve škole, mezi kamarády. Na závěr je pomocí našich konkrétních 

otázek pobídneme ke zhodnocení chování jednotlivých postav. Samy se k tomu také 

vyjádříme, ukážeme na možnosti příčin určitého chování, kterých si světlušky třeba 

nevšimly, které je nenapadly. Světlušek se zeptáme, jak by si za chování určité role 



 33 

vybarvily lucerničku. Nezapomeneme povzbudit ty světlušky, které jsou na sebe příliš 

náročné a hodnotí se zbytečně negativně. Pro zpestření a další příklady chování můžeme 

některé situace ztvárnit samy. 

Chování správné světlušky – Na tuto činnost připravíme tři velké čtvrtky. Jednu 

světlou, na níž bude namalovaná světluška se svítící lucerničkou, a která bude 

znázorňovat správné chování, druhou tmavou, bez světýlka světlušky, znázorňující 

špatný skutek, a třetí, která bude představovat neutrální skutky (např. smutek 

z nepovedené písemky; světluška má být sice veselá, ale má právo být i smutná, nelze 

říct, že její smutek je špatným skutkem, je jen reakcí na něco, co se jí třeba nepodařilo) 

a bude umístěna mezi světlou a tmavou čtvrtkou. Světluškám rozdáme lístky, na nichž 

je vždycky krátce popsána určitá situace a to, jak se v ní dotyčná hrdinka zachovala. 

Úkolem světlušky je tento lístek přečíst sobě i ostatním, připevnit ho na příslušnou 

čtvrtku a zdůvodnit, proč ho umístila právě tam.  

 

5.2 CO VÍM O SVÉ ZEMI 
Tato část Nováčkovské zkoušky se zabývá znalostmi o naší zemi. Kromě toho, že 

bude dávat konkrétní náměty k tomu, jak tyto znalosti předat, opakovat, jak pro ně 

zaujmout, se bude nejprve věnovat obecné metodice výchovy k vlastenectví, která by 

měla být základem a podkladem pro učení se následujícím jednotlivým bodům. 

 

ZNÁM STÁTNÍ VLAJKU ČESKÉ REPUBLIKY A USPOŘÁDÁNÍ JEJÍCH 

BAREV.  VÍM, JAK SE MÁM CHOVAT PŘI VZTYČOVÁNÍ A SNÍMÁNÍ 

VLAJKY. 

VÍM, KDO JE PREZIDENTEM ČESKÉ REPUBLIKY. 

ZNÁM HLAVNÍ NÁM ĚSTÍ A ULICE VE SVÉM MĚSTĚ NEBO ČTVRTI. 

ZNÁM ADRESU A TELEFON SVÝCH RODIČŮ DOMŮ I DO 

ZAMĚSTNÁNÍ. 

 

5.2.1 Metodika výchovy k vlastenectví 
„Vlastenectví chápané jako vnitřní vztah člověka k vlastní zemi se dá těžko 

naordinovat zvenku, málokdy se dá zapálit pouhým povídáním. Zapojíme tedy i ostatní 

možnosti vnímání – být na místě, na vlastní oči vidět, ohmatat si, a hlavně prožít. 



 34 

Nebojme se pořádat na základě historických událostí prožitkové hry, které se hlouběji 

zapíší do dušiček našich dětí.“55 

Vlast je pro děti v první řadě místem, ve kterém žijí. Je tedy vhodné poznávat 

svoji obec, navštívit muzeum nebo nějakou výstavu, podívat se společně na místa, kde 

žily významné osoby. Je užitečné prozkoumávat okolí našeho bydliště, jeho přírodní, 

kulturní i historické zajímavosti, ale je také podstatné, abychom pro naši obec a její 

okolí dokázaly společně něco užitečného udělat (např. brigádu na úklik parku). 

V celoroční činnosti bychom však měli vnímání pojmu vlast od naší obce dále 

rozšiřovat a pamatovat i na seznamování se se základními informacemi o  význačných 

osobnostech našich dějin, připomínat si různá podstatná výročí či navštěvovat historická 

místa. Pokud společně některá z takovýchto významných míst navštívíme, přímo tam si 

o nich něco zajímavého řekneme nebo uspořádáme nějakou prožitkovou aktivitu, bude 

to pro děti určitě zajímavější a bude to na ně mít mnohem větší vliv než pouhý 

teoretický výklad někde v klubovně.56 

 

5.2.2 Státní vlajka 
Světlušky by měly vědět, jak státní vlajka vypadá, jakým je pro nás symbolem, a 

jak se mají chovat při jejím vztyčování a snímání.  

Státní vlajku už světlušky většinou někdy viděly, a tak si můžeme společně 

připomenout, kde a při jakých příležitostech se s ní setkáváme, a správnou znalost 

vzhledu vlajky si můžeme vyzkoušet pomocí nejrůznějších her. Co vše nám vlajka 

symbolizuje se dovídáme z dějin, proto je třeba seznamovat světlušky s důležitými 

příběhy minulosti i současnosti našeho národa a s příkladnými osobnostmi, na které 

můžeme být hrdí.  

K vysvětlení původu našich barev na vlajce nám může posloužit příběh o 

Vladislavu II., který získal českého lva do znaku: 

„Kdysi dávno musel římský císař vytáhnout s vojskem proti některým italským 

městům, aby potrestal jejich neposlušnost. Císař chtěl, aby ho doprovázel i český kníže 

Vladislav II. A protože mu chtěl ukázat, jak si ho váží, povýšil ho nejdříve na krále. 

Vladislav II. pak sebral v Čechách vojsko a vyrazil spolu s císařem do Itálie. Dobývali 

mnoho území a měst a trestali ty, kteří odepřeli císaři poslušnost. A byli to většinou 

právě Češi, kteří se v mnoha bitvách vyznamenali svou statečností. Vždyť z tohoto 

                                                 
55 Vychodil. Metodika, s. 40 
56 Viz Vychodil. Metodika, s. 41 



 35 

tažení si mnoho českých šlechticů vezlo ve znaku modrý pruh – vodu, na znamení toho, 

že jako první nalezli brod přes řeku Addu. Jiní šlechtici se zas mohou pyšnit žebříkem 

ve svém erbu. Ten získal jejich předek za to, že jako první slezl hradby dobývaného 

města.  

Češi se nejvíce vyznamenali při dobývání města Milána, kde se svou statečností 

velkou měrou zasloužili o dobytí města. A Vladislav II., český král, jako jejich vůdce, 

dostal do erbu zvíře královské – stříbrného lva na červeném poli. 

Tak se dostal lev do českého znaku. A protože na vlajce jsou vždy ty barvy, které 

jsou na znaku, tak i česká vlajka měla od té doby bílý a červený pruh. Modrý klín 

k vlajce přibyl až mnohem později, po první světové válce, jako barva slovanská.“57 

Nástup se vztyčováním a snímáním vlajky je třeba chápat jako jeden 

z výchovných prostředků. Je třeba aby ho děti chápaly jako určitou slavnost dne, kdy 

vyjadřujeme svoji vděčnost a úctu své zemi, zkušenostem, kterými v dějinách prošla, 

lidem, přírodě atd. Aby děti nástupu skutečně takto rozuměly, je třeba, abychom se při 

něm i náležitě chovali, kladli důraz na jeho správné provedení. Tato společná setkání 

jsou svázána vážnější atmosférou a jsou důležitá pro rozvoj vnitřní kázně, stmelenost 

kolektivu atd. Stane-li se nástup určitým vyvrcholením dne spojeným s různými zážitky, 

budou se na něho děti jistě těšit.58 

 

5.2.2.1 Pomůcky, hry, činnosti 
Pomůcka k zapamatování umístění barev – Světlušky umístění barev na vlajce 

často pletou, proto je dobré dát jim pomůcku, jak si ho lépe správně zapamatovat. 

K tomu může posloužit přirovnání k bílému vejci a červené cihle. Bílé vajíčko se může 

vždy položit na cihlu, ale položit červenou cihlu na vajíčko nelze, protože by ho 

rozmáčkla. Proto ani červená barva nemůže být na vrchní části vlajky, ale musí být 

vždy dole, pod bílou. 

Pomůcka k zapamatování stran – Někdy se prapory vyvěšují naplocho, třeba 

z okna, a problémem je zde v tom, na jakou stranu která barva patří. Pomůcka podle 

hlásek zní: bílá nalevo, červená napravo.59 

Skládání vlajky – Světlušky mají k dispozici různobarevné části vlajky z tvrdého 

papíru. Jejich úkolem je najít správné části, správné tvary ve správných barvách, a 

vlajku složit. 

                                                 
57 Vodička. Stezkou vlčat, s. 12 
58 Viz Vychodil. Metodika, s. 39 



 36 

Vlajka na stěně – Na bílý papír namalujeme vlajku, kdy však místo tradičních 

barev použijeme na klín žlutou, na spodní část zelenou a na vrchní část vlajky černou 

barvu. Světlušky se pak na tuto vlajku minutu dívají. Poté se podívají na stěnu, na které 

by se měla objevit státní vlajka ve správných barvách.60 

Písnička – Světlušky mají za určitou dobu přijít na co nejvíc známých písniček, ve 

kterých se vyskytuje barva vlajky.61 

Omalovánka – Světlušky dostanou obrázek tábora, v jehož středu stojí stožár 

s vlajkou, a jejich úkolem je obrázek správně vybarvit. 

Nejlepší nástup – Světlušky dostanou za úkol předvést po šestkách co 

nejsprávnější průběh nástupu. 

  

5.2.3 Místo bydliště 
Každá světluška by měla dobře znát svoje město. Měla by vědět, jak se jmenuje 

náměstí, hlavní ulice, měla by vědět, kde je nejbližší lékař, pošta nebo obchod 

s potravinami. Měla by sama umět trefit domů a taky by měla umět ukázat druhým 

správnou cestu. Měla by také znát svou vlastní adresu a telefon. 

Užitečné je udělat si se světluškami prohlídku vlastního města, i když mají pocit, 

že všechno znají, a že jim nemůžeme ukázat nic nového. Můžeme je upozornit na 

významné domy, kostely, památníky apod., vyprávět jim o nich, můžeme si společně 

všímat různých detailů, kterým jsme dosud nevěnovaly pozornost a přehlížely je. 

Světlušky jsou pak často překvapeny, kolik pozoruhodného v jejich městě je, a čeho 

všeho si nikdy nevšimly.62 

 

5.2.3.1 Hry a činnosti 
Pamětní hra – Po skončení prohlídky dáváme světluškám různé otázky týkající se 

toho, co jsme viděly, a co jsme se dozvěděly. O tomto našem plánu je můžeme 

upozornit už předem, často pak dávají při prohlídce větší pozor a jeví větší zájem o náš 

výklad. 

Stopovaná – Nových poznatků můžeme využít v dalších hrách, např. při 

stopované, kdy světlušky dostanou za úkol splnit co nejvíce úkolů zadaných dopisy, 

které se nalézají na určitých místech, na která jsme při předchozí prohlídce 

                                                                                                                                               
59 Viz Cestičkou světlušek, s. 35 
60 Viz Vodička. Stezkou vlčat, s. 13 
61 Viz Vodička. Stezkou vlčat, s. 13 
62 Viz Cestičkou světlušek, s. 36 



 37 

upozorňovaly. K těmto místům nevede žádné značení, světlušky si na ně musí 

vzpomenout. Při hrách tohoto typu je třeba nezapomínat na doprovod vedoucí. 

Dramatika – Jedna světluška představuje paní, která se ptá na cestu k určitému 

místu, a druhá světluška se jí to pokouší co nejlépe vysvětlit. 

Ztvárnění místa – Světlušky mají za úkol ztvárnit nějakou významnou budovu, 

památník, místo apod. tak, aby ostatní mohly poznat, o co se jedná. 

Pohlednice – Na výpravě nebo na táboře vyrábíme nejrůznější pohlednice a se 

správnou adresou je odesíláme rodičům. 

Můj dům – Každá světluška namaluje, jak vypadá její dům a připíše k němu 

příslušnou adresu. 

Hledání adresy – Světlušky od nás dostanou obálku s předtištěnými linkami a 

jejich úkolem je v určitém území najít několik lístečků – své jméno, příjmení, ulici, 

číslo domu, město a PSČ. Cílem hry je najít všechny části své adresy a vlepit je na 

správná místa. 

 

5.3 MÁM RÁDA PŘÍRODU 
VÍM, CO JE ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, A JAK SE MÁM CHOVAT V PŘÍRODĚ I 

VE MĚSTĚ, ABYCH  HO ZBYTEČNĚ NEKAZILA. 

CHRÁNÍM VŠECHNO ŽIVÉ. 

UMÍM SE V PŘÍRODĚ POHYBOVAT TAK, ABYCH MOHLA POZOROVAT 

VŠECHNO KOLEM SEBE. 

UMÍM SPRÁVNĚ POJMENOVAT ALESPOŇ 10 KVĚTIN, 10 STROMŮ A 

KEŘŮ, 15 ŽIVOČICHŮ. 

 

5.3.1 Ochrana životního prostředí 
„Všechno kolem nás, všechno, co potřebujeme k životu, je životní prostředí. 

Životní prostředí je náš domov, ale svůj domov mají také rostliny a zvířata. Není v něm 

jen slunce, voda, vzduch, zem, ale i mnoho různých rostlin, zvířat a lidí. Zkrátka 

potřebujeme jeden druhého a musíme se učit chovat tak, abychom si vzájemně 

nepřekáželi.“63 

Světluškám je třeba termín životní prostředí vysvětlit. Musíme si uvědomovat, že 

slovům, která jsou pro nás běžná, světlušky často nerozumí, a že je třeba je vždy 

nejprve řádně objasnit, říci názorné příklady, co tím myslíme. Po ujasnění tohoto 



 38 

termínu teprve vidíme, co všechno světlušky o našem životním prostředí vědí. 

Světlušky vědí, že se mají v přírodě i ke druhým lidem pěkně chovat, vědí, že není 

správné vyhazovat odpadky tam, kam nepatří, vědí, že není správné zbytečně křičet, ať 

už v lese nebo v klubovně, není správné ničit věci kolem nás apod. Neustále to 

slýchávají a zároveň vidí, že realita světa dospělých je jiná. Je třeba to přiznat, ale 

zároveň ukázat na kladné příklady těch, kteří se o zachování a zlepšování životního 

prostředí také snaží. Především my musíme být příkladem, jinak jsou veškeré naše 

výchovné snahy planým poučováním. Jdeme-li na výpravu, nesmí nám být zatěžko 

sebrat sem tam nějaký papírek a vidíme-li světlušku, jak si dělá z lesa odpadkový koš, je 

třeba ji upozornit a dohlédnout na náležitou nápravu. Vhodné je také uspořádat se 

světluškami brigádu na vyčištění části lesa nebo okolí řeky. Děti si při tom lépe 

uvědomí, jakou práci tento úklid dá, a pak si snad spíše rozmyslí, kde najde své místo 

jejich obal od svačiny. 

 

5.3.1.1 Hry, činnosti 
Putování dvojic – Dvojice světlušek má za úkol projít kus lesa po značené stezce 

co nejtišeji a pozorovat okolní přírodu a to, co se v ní děje. Světluškám tak ukážeme, 

čím vším je příroda dokáže překvapit a co vše jim ráda ukáže, když nebudou spěchat a 

budou se chovat tiše.64 

Co do lesa nepatří – Světlušky prochází lesní cestou a všímají si námi 

rozmístěných předmětů, které do lesa nepatří. Cílem hry je si nejen zapamatovat co 

nejvíce těchto věcí, ale také projít tiše les a vést děti k uvědomění si, jak nějaká 

odhozená věc dokáže poničit krásu lesa. 

 

5.3.2 Znalost rostlin a živočichů 
Poznáváním přírody docílíme lepšího vztahu k ní. Světlušky učíme poznávat 

přírodu a jednotlivé rostliny a živočichy, kteří se v ní vyskytují. Podstatný význam má 

rozlišování léčivých a jedovatých rostlin, neškodných a nebezpečných zvířat. Pokud 

toto poznávání nenazýváme učením a dovedeme ho zábavně podat, nejlépe hrami, jsou 

do něho světlušky většinou nadšené, rády se pochlubí znalostí nové rostlinky, kterou 

ostatní neznají. Podstatné je učit postupně a nejlépe, pokud je to možné, přímo 

v přírodě. 

                                                                                                                                               
63 Cestičkou světlušek, s. 37 
64 Viz Vodička. Stezkou vlčat, s. 18 



 39 

 

5.3.2.1 Hry, činnosti 
Čaj – Světlušky sbírají léčivé rostliny, byliny a uvaří si z nich na ohni čaj. 

Přírodní batika – Na batiku využijeme místo umělých barev na textil barvící 

schopnosti určitých rostlin, které najdeme běžně v přírodě. 

Poznávání přírodnin  – V určitém území jsou cedulkami s čísly označeny květiny, 

keře, stromy a světlušky jich mají co nejvíce objevit a správně pojmenovat. 

Šití polštářku – Ušijeme se polštářek, jehož náplní budou usušené voňavé 

přírodniny 

Soutěž o největší list – Můžeme vyhlásit různé podobné soutěže, které vedou 

k většímu všímání si okolní přírody. 

Lesní kimovka – Místo běžných předmětů na tuto hru použijeme pouze věcí 

z přírody. Světlušky se na ně určitou dobu dívají, snaží se je zapamatovat a po jejich 

zakrytí se snaží jich co nejvíce zapsat. 

Poznej svůj strom – Světluška se zavázanýma očima ohmatává strom, jeho kůru, 

listy, výšku a po odkrytí očí ho má ve vymezeném terénu najít.  

Sestavování vůně – Světlušky si vyrobí kalíšek z papíru a vkládají do něho 

nejrůznější přírodniny (smůlu, voňavou květinu…) a tvoří z ní vůni.  

Paletka barev – Světlušky dostanou malou papírovou paletku, na kterou si 

nakreslí určité barvy. Jejich úkolem je najít přírodninu, která je této barvě nejblíže. 

Pohádky o květinách – O květinách a jiných přírodninách můžeme dětem 

vyprávět nebo přečíst pohádku, na které si lépe určitý druh zapamatují. 

Hádej, co myslím – Vedoucí popisuje co nejpodrobněji určité zvíře nebo rostlinu a 

světlušky hádají, co myslí. Světluška, která to uhodne jako první, vedoucí střídá. 

 

5.4 ZDRAVÍ 
5.4.1 VÍM, JAK SE BRÁNIT PŘED ZLÝMI LIDMI.  
Toto téma je jedno z těch nejdůležitějších, které je třeba se světluškami důkladně 

probrat. Každá světluška už určitě někdy slyšela o nebezpečích, která jí ze strany lidí 

hrozí.  Většinou si představuje člověka, na kterém je hned na první pohled vidět, že je 

zlý, a že jí chce něco udělat. Je však třeba světlušky upozornit, že poznat zlého člověka  

není tak úplně snadné, jak se může zdát, a že zlým člověkem může být dokonce i někdo 



 40 

z příbuzných nebo někdo, s kým se světluška denně potkává třeba ve škole. Děti je třeba 

varovat před takovými lidmi a učit je, jak se mají v případě ohrožení zachovat.65 

Snad nejlepší a nejpůsobivější metodou, jak dětem tuto problematiku přiblížit, je 

dramatika. Dramatika patří mezi základní projev dětí, je jim velmi blízká a jejich 

fantazie jim umožní snadno se do příběhu a jednotlivých rolí vžít. Návod, jak se 

v určitých situacích zachovat, jim pak díky zdramatizování a tím i prožití konkrétního 

příběhu zůstane dlouho v mysli. 

Dramatika – Světluškám zadáme nejrůznější možné situace ohrožení zlými lidmi, 

rozdělíme nebo dohlédneme na rozdělení rolí a necháme je případ zdramatizovat. 

Společně pak tuto dramatizaci pozorně shlédneme a nezapomeneme jí ihned zhodnotit, 

říci si, jak se ohrožená světluška v dané situaci zachovala, jestli se tak zachovala dobře, 

příp. si můžeme říci, jaké další možnosti obrany měla. 

Hra Baf – Touto hrou lze procvičit alternativy obrany proti přesile nebo 

silnějšímu člověku. Světlušky utvoří kruh a vedoucí nebo jedna ze světlušek stojí uvnitř 

něho a postupně obtěžuje ostatní světlušky slovem „Baf“. Každá oslovená pak musí 

předvést, jak by se zachovala (volání o pomoc, zvonění na zvonky, kopnutí…) a ostatní 

světlušky její reakci napodobí.66 

 

5.4.2 VÍM, PROČ A KDY SI MÁM MÝT RUCE, KDY A JAK SI 
MÁM ČISTIT ZUBY, STŘÍHAT NEHTY. 

Světlušky ze školy nebo z domova moc dobře vědí, že je potřeba o své tělo 

pečovat, a že je třeba dodržovat základní hygienické návyky. Požadavek čistoty je skryt 

i v zákoně světlušek. Zároveň jsme si však moc dobře vědomi toho, jak je pro děti těžké 

tyto zásady dodržovat, jak se jim do nich nechce, a jak na ně často zapomínají. Proto je 

třeba, abychom je k těmto činnostem názorně více motivovali nebo abychom je 

dokázaly zpestřit tak, aby se pro ně staly zajímavějšími. Pro větší motivaci je možné 

vyhlásit různé soutěže ceněné drobnými odměnami nebo je třeba světlušky slovy 

varovat, že když si např. nebudou čistit zuby, bude z jejich úst vycházet nepříjemný 

zápach a nikdo si s nimi nebude chtít hrát.  

Dobývání zubu – Světlušky jsou rozděleny na dobyvatele (bakterie) a na obránce 

(látky zubní pasty). Po vítězství dobyvatelů a poničení zubu si světlušky snad více 

                                                 
65 Viz Vodička. Stezkou vlčat, s. 22. Cestičkou světlušek, s. 45 
66 Viz Vodička. Stezkou vlčat, s. 23 



 41 

uvědomí potřebu čistit si zuby pro větší množství obránců a tím i pro lepší ochranu 

zubu.67 

Čištění zubů ve dvojici – Ranní hygienu zpestříme tím, že si světlušky vyčistí 

zuby vzájemně ve dvojicích. Jedna představuje nemocnou lvici, která si nemůže své 

zuby vyčistit sama, a tak jí druhá pomůže. Pak se role pochopitelně obrátí.68 

Nápisy u latríny – Na místa nutné hygieny vyvěšujeme cedule s vtipnými nápisy, 

které světlušky rozesmějí a zároveň jim připomenou nutnost umýt si ruce. („K obědu 

jsou placky, tak si nezapomeň umýt pracky.“)69 

  

5.4.3 UMÍM RYCHLOOBVAZEM (POLŠTÁŘKOVOU 
NÁPLASTÍ) OŠETŘIT PUCHÝŘ NEBO ODŘENINU. UMÍM OŠETŘIT 
BODNUTÍ HMYZEM. 

Světlušky by měly znát základy první pomoci, ale zároveň je třeba je jimi 

zbytečně nepřetěžovat. Stačí, když si budou vědět rady s jednoduchými zraněními, se 

kterými se běžně setkávají. V případě učení se zdravovědě platí zásada potřeby 

názornosti. Světluškám ukážeme, jak se s kterým zraněním vypořádat a necháme je, aby 

si pak ošetření samy také vyzkoušely. Děti si tímto způsobem vše snadněji zapamatují a 

zdravověda se tak pro ně stane zajímavější. Pro větší motivovanost můžeme využít 

příběh, kdy docela cizí broučci dokázali ošetřit Broučka, když byl potlučený. 

Hra na doktory – Světlušky dostanou potřebně vybavenou lékárničku. Jejich 

úkolem je po šestkách (nebo dvojicích) projít připravený okruh, kde se potkávají se 

zraněnými. Zranění by měla být namaskována tak, aby působila co nejvíce důvěryhodně 

(např. puchýř – načervenit kůži, vystřihnout kousek igelitu protlačeného prstem a 

přilepit na místo). Úkolem světlušek je zranění co nejlépe ošetřit. 

 

5.5 SKAUTSKÉ ZNALOSTI 
VÍM, JAKOU BARVU MÁ MOJE ŠESTKA. 

VÍM, JAKÉ ČÍSLO MÁ MŮJ ROJ (ODDÍL). 

ZNÁM JMÉNO VELKÉ SVĚTLUŠKY A VŮDKYNĚ ROJE (ODDÍLU). 

VÍM, KOMU MÁM V ŠESTCE PŘEDAT ZPRÁVU, KDYŽ JE TO POTŘEBA 

(ŠTAFETA). 

                                                 
67 Viz Vodička. Stezkou vlčat, s. 24 
68 Viz Vodička. Stezkou vlčat, s. 24 
69 Viz Vodička. Stezkou vlčat, s. 25 



 42 

VÍM, JAK VYPADÁ KROJ SVĚTLUŠKY A JAKÉ NA NĚM NOSÍ 

ODZNAKY. 

 

5.5.1 Úvod 
Naučit světlušky těmto znalostem zřejmě nedá příliš mnoho práce. Většině 

z těchto bodů rozumí nová světluška už po několika prvních schůzkách, protože se 

s nimi během programu neustále setkává. Záleží také hodně na nás vedoucích, jak tyto 

znaky využíváme. Pokud s nimi pracujeme často, přijímají je světlušky jako 

samozřejmou součást znalostí, které potřebují znát, a nemají problém si tyto jednotlivé 

body zapamatovat. Práce s nimi není složitá a i nám může být např. barva šestky 

pomocníkem při různých hrách, kterými se společně něčemu učíme. Jakékoliv zkoušení 

tedy není třeba, stačí si všímat, zda se světluška správně řadí do své šestky, zda ví, ke 

které Velké světlušce se má přihlásit se splněním určitého úkolu apod. 

Vzhledem k nenáročnosti těchto bodů považuji tedy za nepodstatné zabývat se 

jimi nějak více a podrobněji v jednotlivých kapitolách. Zvláštní důraz však kladu na 

poslední z těchto bodů, na znalost skautského kroje. Už jsme o něm sice trochu mluvili 

jako o jedné ze součástí motivace k plnění Nováčkovské zkoušky, kterou rozhodně je, 

ale o jeho hlavním původním smyslu, pro který se začal kroj vlastně používat, a o jeho 

dalších významech, jsme se ještě nezmínili. Vzhledem k tomu, že užívání kroje 

považuji za důležité a nejen za nějakou nepříjemnou nutnost v určitých chvílích, a 

vzhledem k tomu, že jeho užívání je často předmětem neshod, a že spousta vedoucích o 

kroji a jeho symbolice většinou moc neví, rozhodla jsem se, že se následující kapitolou 

pokusím vedoucím kroj více přiblížit. Za ní bude teprve začleněna kapitola nabízející 

náměty na činnosti týkajících se jednotlivých bodů této části Nováčkovské zkoušky. 

 

5.5.2 Metodika výchovného využití kroje 
Světlušky by měly znát svůj kroj, jeho součásti, ale hlavně důvody, proč ho 

nosíme a proč byl zaveden. Je potřeba mít ke kroji úctu, rozumět tomu, proč tomu tak 

má být, učit děti znát symboliku kroje. Zároveň je třeba vědět, že kroj má i své 

uplatnění v praxi, není jen jakýmsi „ozdobným prvkem“ skauta. Své využití 

k nejrůznějším hrám a činnostem jistě nabídne šátek a píšťalka, ale i šňůrka k uzlování a 

tužka..70 

                                                 
70 Viz Vodička. Stezkou vlčat, s. 30 



 43 

Tradici, do které užívání skautského kroje bez pochyb patří, by se měl skauting 

snažit výchovně využívat. Jde v ní o usilování narovnání vztahů k lidem, věcem, o 

opětovné zapouštění kořenů ve svém kraji, své zemi, zkrátka tam, kde byla pouta, která 

nás spojovala s našimi předky, jejich zkušenostmi, přírodou apod., nějak přetrhána. Při 

práci s tradicí je třeba zároveň dbát na to, aby skutečně sloužila jako výchovný 

prostředek a nebyla svým nepřiměřeným používáním zaměňována za cíl.71 

Smyslem používání kroje je posilování pocitu sounáležitosti. Kdo může nosit kroj, 

patří mezi nás, je už také světluškou. Dalším, již zmíněným smyslem, je motivační 

působení kroje. Kroj zároveň reprezentuje na veřejnosti; je jakýmsi zhmotněním 

skautské myšlenky. Kroj je také prostředkem při výchově k pořádnosti. Jednota 

oblečení navíc stírá rozdíly mezi jednotlivými sociálními vrstvami, ze kterých k nám 

děti přicházejí. To je zároveň jistě jedním z prvotních důvodů pro zavedení kroje.72 

V jaké míře bude kroj v roji používán je na rozhodnutí vůdkyně. Záleží na ní, kdy, 

při jakých příležitostech, bude nošení kroje pro všechny povinné a kdy ne. Dětem je pak 

třeba toto rozhodnutí vysvětlit a především pro nás pak pochopitelně platí potřeba se 

podle toho řídit. 

Tím, že budeme děti učit symbolice kroje postupně a v rozumné míře a předávání 

odznaků bude zajištěno zajímavým a slavnostním obřadem, snadněji docílíme toho, že 

budou světlušky po kroji toužit. K vysvětlení krojové symboliky je dobré využít 

různých přirovnání, děti si pak vše dříve a snáze zapamatují. Žlutý šátek můžeme např. 

vysvětlit jako barvu slunce a světla. Světlušce má její šátek připomínat, že má být jako 

slunce, má být světlem a svým pěkným chováním svítit druhým lidem.  

 

5.5.3 Hry, činnosti, využití 
Barva šestky – Barvou jsou rozlišeny jednotlivé šestky v roji, a proto jí můžeme 

využít v nejrůznějších hrách a činnostech, kde chceme od sebe právě tyto skupiny 

odlišit, např. při skládání různých rozstříhaných zpráv, jejichž díly musí šestka nejprve 

hledat apod. Pro větší uvědomění a zapamatování si své barvy můžeme dát světluškám 

úkol najít co nejvíce věcí v přírodě nebo v klubovně v barvě jejich šestky nebo 

(především v začátcích seznamování se s tímto symbolem) můžeme pro každou 

světlušku připravit velký trojúhelník, který si vymalují svou barvou a vlepí si ho do 

svých deníků. 

                                                 
71 Viz Vychodil. Metodika, s. 38 
72 Viz Vychodil. Metodika, s. 38 



 44 

Sestavování kroje – Tuto hru zařadíme spíše pro zopakování, v době, kdy už se 

světlušky s krojem setkaly, znají ho. Každá světluška dostane vystřihovánku košile na 

tvrdém papíře a jejím úkolem je nalepit na ni, na správná místa, šátek, domovenku a 

vše, co na ni patří. Jednotlivé části kroje nacházejí světlušky v podobě papírových 

lístečků na předem určeném místě. 

Hledání rozdílů – Světlušky dostanou dva obrázky světlušek v kroji. Jejich 

úkolem je najít mezi nimi daný počet rozdílů a správně poznat, na kterém obrázku je 

určitá krojová součást špatně umístěná či má nějakou jinou vadu. 

Co se změnilo? – Tato hra cvičící postřeh světlušek, spočívá v tom, že jedna 

z nich jde v kroji za dveře a změní na sobě, na svém kroji, několik věcí. Pak se vrátí 

zpět do klubovny a ostatní se snaží poznat, co vše na sobě světluška změnila. 

Štafeta – Tato hra slouží pro názorné vyzkoušení si fungování šestkové štafety. 

Světlušky jsou rozděleny na několik stejně početných skupin. Každá skupina se 

rozestaví do řady s většími, několikametrovými rozestupy. První světlušce je vůdkyní 

sdělena zpráva, kterou si musí zapamatovat, poté co nejrychleji doběhnout k další 

světlušce v řadě a zprávu jí slovně předat. Takto si světlušky předávají zprávu postupně 

dál. Vyhrává ta skupina, která dokáže zprávu co nejrychleji a nejsprávněji předat. 

 

5.6 SKAUTSKÉ DOVEDNOSTI 
5.6.1 VÍM, CO SI MÁM NOSIT NA SCHŮZKU. 
Mezi základní věci, které si má světluška pravidelně nosit na schůzky, patří 

zápisník, tužka, Cestička světlušek, KPZ, provázek, příp. přezůvky. Světluška by měla 

mít tyto potřeby sbalené v batůžku, aby se s nimi mohla pohodlně pohybovat i při 

vycházce mimo klubovnu a měla při tom volné ruce.  

Světlušky je třeba s tímto důkladně seznámit a všímat si toho, zda tyto věci s 

sebou opravdu nosí. Aby děti na tento úkol lépe pamatovaly, je dobré je k němu nějak 

motivovat, ohodnocovat je. Podstatné je však také, abychom tyto věci na schůzkách 

opravdu využívaly. Bylo by hloupé, kdyby je světlušky nosily jenom proto, že je to tak 

správné, a že je to hodnocené, ale na schůzkách by jim v podstatě k ničemu nebyly, 

neviděly by opravdový důvod, proč je nutné a důležité je s sebou nosit. 

Soutěž Pamatuj – Se světluškami si můžeme připomenout heslo Pamatuj, které 

nám velí pamatovat na to, co máme nosit na schůzku. Pro zpestření můžeme dát 

světluškám malou zkoušku. Řekneme jim o několika dalších věcech, které budou k 

našemu příštímu setkání potřeba a vyhlásíme soutěž, ve které zvítězí ta světluška, která 



 45 

přes týden na tyto věci nezapomene a na schůzku je skutečně donese. Podmínkou je, že 

si žádná světluška nesmí požadavek nových věcí nikam zapsat.73 

Zašifrované věci – Světlušky dostanou zašifrovaný seznam věcí, které si mají 

příště přinést. Naučí se tím nejen nové šifře, což je pro ně většinou velice zábavné, ale 

dovědí se tak i podstatnou zprávu o příští schůzce.74 

 

5.6.2 UMÍM JÍT PO CESTĚ PODLE TURISTICKÝCH ZNAČEK. 
Každá světluška už většinou na nějakém výletě byla a ví, jak taková turistická 

značka vypadá. Není proto třeba našeho vysvětlování, nýbrž můžeme dát přednost 

aktivitě světlušek, aby samy vysvětlily novým, jak se podle těchto značek chodí. A 

abychom zjistily, jak jsou světlušky všímavé, a abychom je ke všímavosti dále 

podněcovaly, můžeme se také zároveň zeptat, kde si takové značky všimly, jaké značky 

se vyskytují v našem nejbližším okolí a jestli vědí, kam nás jejich značení dovede.  

S turistickými značkami a jejich významem seznámíme světlušky nejlépe přímo 

na výpravě po některé ze značených cest. Jít podle těchto značek není těžké, a tak se 

můžeme nechat světluškami vést. Roli vedoucí světlušky děti velice rády přijímají a 

touhou vidět novou značku se často dostávají skoro do běhu, proto je nutné dávat pozor 

nejen na to, aby se v této roli všechny postupně vystřídaly, ale také na to, aby přední 

světlušky příliš nespěchaly a nekazily tak menším, pomalejším světluškám celý výlet. 

Vlastní cesta – Z tvrdého kartonu vyrobíme vlastní turistické značky, z nichž 

sestavíme např. kolem našeho tábořiště nové cesty. Světlušky mají za úkol tyto cesty 

projít a na jejich koncích splnit příslušný úkol podle předchozího pokynu. (Např. na 

hradě zachránit uvězněnou princeznu). Z každého cíle zdolané cesty donese šestka 

důkaz splněného úkolu. 

Pexeso – Dvojici pexesa bude tvořit obrázek značky a její správné vysvětlení. 

Přidat můžeme pro zopakování i další dvojice ze světluškám již známé látky, např. 

dvojici heslo a Pamatuj. 

 

5.6.3 ZNÁM  HODINY. 
Často se stává, že nové světlušky ještě hodiny neznají, a tak je na nás, abychom 

jim je přiblížily. Důležitost znát hodiny je světluškám většinou dobře známá, a tak není 

                                                 
73 Viz Vodička. Stezkou vlčat, s. 31 
74 Viz Vodička. Stezkou vlčat, s. 31 



 46 

složité přimět je k poslouchání našeho výkladu. Stačí když si najdeme pěkné místo, 

vezmeme si k ruce papírové hodiny a základní rozlišování hodin je světlušce brzy jasné. 

Při vysvětlování hodin je vhodné poukázat zároveň na důležitost dodržování 

domluvených hodin a poukázat na dopad opačného případu. Dodržování času si 

můžeme snadno připomínat na začátku schůzky, když se nám podaří sejít se včas, nebo 

naopak ve chvíli, kdy se to někomu nepodaří a vidíme tak, o co všechno kvůli tomu 

přišel nebo co tím třeba dokonce pokazil ostatním. 

Hodinová cesta – Tato hra slouží pro zopakování si znalostí hodin. Světlušky mají 

za úkol získat zprávu, která obsahuje úkol, jenž mají splnit. Zprávu získají tak, že budou 

procházet určité území, ve kterém jsou rozmístěny hodiny s různými časovými údaji. 

Každé papírové hodiny ukazují jinou hodinu a skrývají u sebe jednu slabiku zprávy. 

Když světlušky seřadí správně části zprávy podle hodin (1-12hodin), vyjde jim konečná 

zpráva s úkolem. Vzhledem k náročnosti hry bude nejspíš třeba průběh hry názorně 

předvést.  

 

5.6.4 DOVEDU SPOJIT DVA UZLE AMBULANČNÍM UZLEM. 
Ambulanční uzel většinou není pro světlušky těžký. Někdy si však pletou, který 

konec patří dospod, který navrch, a uzel je pak obrácený. V takovémto případě je možné 

pomoci si dvěma různobarevnými provázky, na kterých jsou tyto pokyny více jasné.  

V první řadě je třeba si uvědomit, že světluška je ještě malá a svou jemnou 

motoriku začíná teprve ovládat, a tak není třeba se znepokojovat, když se to hned 

nepodaří.75  

Pro lepší motivaci k učení se tomuto plochému uzlu je dobré říci si něco o jeho 

užitečnosti nebo vyhlásit soutěž o nejzajímavější uzel, kdy každá světluška udělá ze 

svého provázku libovolný uzel nebo spíše spleť uzlíků a poté společně hodnotíme, který 

nám připadá nejnápaditější. Při tom můžeme zároveň procvičit i představivost, kdy si 

všímáme, co v jednotlivých uzlech vidíme, co nám který uzel připomíná. 

 

5.7 ZPÍVÁM, KRESLÍM, ČTU 
UMÍM ZAZPÍVAT ALESPON TŘI NÁRODNÍ PÍSNĚ A JEDNU 

SKAUTSKOU. 

ZNÁM KARAFIÁTOVY BROUČKY. 

                                                 
75 Viz Vodička. Stezkou vlčat, s. 33 



 47 

 

5.7.1 Zpívání 
Zpívání většinou světlušky hodně baví, takže zařazení písniček do programu 

nebývá problémem. Zazpívat si navíc můžeme i při špatném počasí, kdy nemůžeme jít 

ven a mnohé hry tak musí být odloženy, nebo naopak při vedrech, kdy je nerozumné 

zdržovat se na louce, kde si obvykle hrajeme, zazpívat si můžeme také při výletě, 

zkrátka kdykoliv.  

Zpěvem děti také mnohem víc zaujmeme, dáme-li jim v něm nějakou roli, 

oživíme-li ho nějak, např. hrou na nějaký nástroj. Ty si můžeme sami vyrobit 

z nejrůznějších materiálů (krabičky s korálky, dřívka z klacíků, různé bubínky) a 

jednotlivým nástrojům můžeme dávat během písničky sóla.  

Při učení nové písničky bychom měli myslet na to, že je třeba si nejprve společně 

říci slova, příp. si vysvětlit jejich význam, a poté se teprve postupně začít učit nápěv. 

Písničky by měly být rozmanité, oblíbené jsou nejen dětské veselé písně, ale i skautské, 

velkého nadšení se většinou dostává pohybovým písničkám. Pokud už některá světluška 

novou písničku zná, je dobré ji vyzvat k tomu, aby ji s námi zpívala nahlas a pomohla 

nám s jejím naučením. 

Zpívání je většinou méně náročné na přípravu i na samotný průběh, a tak může 

svádět k jeho častému zavádění do programu. Je však nutné si uvědomit, že světlušky 

potřebují rozmanitý program, že je jednotlivé činnosti třeba střídat. Každá světluška 

zároveň nemusí být zpěvem nadšená, a tak je třeba dávat pozor na to, abychom ji 

častým zpěvem přímo neodradili. 

Souboj o židle -  Světlušky sedí v kruhu, každá má jednu židli. Vedoucí začne hrát 

nějakou známou písničku a světlušky začínají obcházet kolem kruhu a nesmí se při tom 

dotýkat židlí. Vedoucí po nějaké chvíli písničku přeruší a v tu chvíli musí každá 

světluška usednout na nějakou z židlí. Protože je však židlí o jednu méně, na jednu 

světlušku nezbude, a tak se přidává se zpěvem k vedoucí. Vyřadí se další židle a hra 

pokračuje dál. 

Malování písničky - Světlušky mají za úkol namalovat nějakou z písniček a ostatní 

musí uhodnout, o jakou se jedná. 

Soutěž – Světlušky mají za úkol vzpomenout si a zazpívat co nejvíc písniček např. 

o nějaké květině, o zvířeti apod. 

Dramatizace – Světlušky mají za úkol zdramatizovat nějakou písničku, ostatní 

hádají, o jakou se jedná. 



 48 

5.7.2 Kreslení, rukodělné činnosti 
„Rukodělné činnosti řadíme mezi velmi důležité výchovné prostředky. 

V návaznosti na stále komfortnější vybavení domácností a snahu všechno si co nejvíce 

ulehčit, mizí příležitost naučit se řadě manuálních činností, které byly pro dřívější 

generace samozřejmostí. Mnohé děti tak nepřijdou do styku s nástroji jako sekera, kosa, 

neumějí např. zatopit v kamnech či dokonce ani ukrojit chleba…“76 

Tyto nedostatky je třeba vyvažovat a zároveň poskytovat dostatek prostoru pro 

rozvoj vlastní tvořivosti a fantazie. Asi není nutné vysvětlovat, jakými všemi 

rukodělnými činnostmi lze světlušku nadchnout. Každý má jistě vlastní zásobu nápadů 

a při ruce spoustu užitečných knížek. Důležité je postupovat od jednodušších ke 

složitějším, vybírat takové činnosti, které nebudou pro světlušku příliš složité a zároveň 

takové, které je možné do konce schůzky dokončit.  

Výroba hry – Z papíru složíme papírový pohárek, na jehož dno připevníme šňůrku 

s korálkem dlouhou tak, aby dosáhla alespoň na dno pohárku. Smyslem hry je trefit 

korálek dovnitř pohárku. 

Poznej, co maluju – Jedna světluška maluje jednoduchý obrázek a ostatní 

světlušky hádají, co maluje. Která to první uhodne, začíná malovat nový obrázek pro 

ostatní. 

Malování do sítě – Světlušky dostanou volný papír, na nějž namalují jedním 

tahem všelijaké čáry, které se různě protínají. Když je papír plný, vezmou si pastelku a 

ve spleti čar hledají určité tvary, ve kterých vidí nějaký obrázek, anebo které jim nějaký 

obrázek připomínají, a vymalují je. 

Maluj se mnou – Dvě světlušky chytí společně jednu tužku a snaží se společně 

něco namalovat. 

 

5.7.3 Čtení, znalost Broučků 
Četba je velmi důležitá, protože rozšiřuje obzor a slovní zásobu, učí schopnosti 

soustředit se, rozvíjí fantazii a zlepšuje vyjadřovací schopnosti. V poslední době však 

bývá vytlačována a nahrazována pasivními činnostmi, a tak se výchova ke čtenářství 

stává čím dál složitější.77 

U menších dětí ještě není takovým problémem, protože se teprve začínají učit číst 

a tím, že už samy přečetly i knížku, se většinou rády pochlubí. Přesto je i zde potřeba 

                                                 
76 Vychodil. Metodika, s. 61 
77 Vychodil. Metodika, s. 52 



 49 

dobře motivovat a umět doporučit nějakou pěknou knížku, např. tím, že my jsme tu 

knížku kdysi taky četli a moc se nám líbila, a že si myslíme, že dotyčná světluška je už 

natolik šikovná, že to také zvládne. Určitou knížku můžeme i přinést ukázat, povyprávět 

o ní nebo i přečíst nějakou pěknou ukázku. Je také vhodné se světlušek ptát, co právě 

čtou, jak se jim to líbí, a jak už jsou daleko. K tomu můžeme využít např. výlet nebo 

noční hlídku. 

Čteme-li nějakou knížku společně, můžeme využít čtecích schopností starších 

světlušek a občas se jimi nechat v předčítání vystřídat. Úryvky z knížek je také vhodné 

použít jako motivaci k nějakým činnostem nebo hrám. 

Zvláště bychom se měli učit pracovat s knihou Broučků, už nejen proto, že je od 

ní název světlušek odvozen, ale také proto, že se z ní dá ledasčemu naučit. Světlušky 

můžeme např. v mytí podpořit slovy: „Pojď se umýt jako Brouček,“ nebo při pochvale 

použít přirovnání: „Ty jsi hodná jako beruška.“ Klubovnu si můžeme vyzdobit jako u 

Broučků, můžeme si uvařit polévku jako Broučci, jako oni máme být odvážné a 

především máme jako oni svítit druhým tam, kde je tma. 

Na závěr kapitoly uvedu ještě jako příklad jednu hru motivovanou úryvkem z 

Broučků. Hrajeme-li se světluškami tyto hry, stávají se Broučci pro světlušky 

oblíbenější, jsou jim bližší, a tak pak snadněji přijímají naše povzbuzování i poučky, při 

nichž z Broučků vycházíme. 

 

5.7.3.1 Hra - Sbírání rosy 
         „A všichni si to velmi velice chválili, takové to bylo sladké! Jenom se jim to zdálo 

moc silné. A tak kmotřička: „Beruško, honem skoč na palouk se džbánkem pro rosu!“ A 

Beruška honem skočila na palouk se džbánem pro rosu.“78 

 Abychom světluškám zpestřili úvod do nové hry, můžeme jim zahrát příběh o 

Broučcích, jak si domů nesou zrnko vína, které se utrhlo z hroznu. A protože se jim 

víno zdá příliš silné, vyzvou Berušky, jejichž roli nyní přebírají světlušky, aby vyběhly 

na louku a do svých hrnečků nasbíraly co nejvíce rosy.  Rosu můžou představovat např. 

větší korálky nebo kolečka vystříhaná ze čtvrtky. Když světlušky donesou potřebné 

množství rosy, můžeme je vyzvat, ať jdou na hostinu mezi nás. 

 

5.8 SPORTUJI 
NEBOJÍM SE VODY. 



 50 

UMÍM KOTRMELEC VPŘED. 

UBĚHNU 30m ZA LIBOVOLNÝ ČAS, UJDU 5km, PŘESKOČÍM MALÝ 

PŘÍKOP, PŘEJDU 5m po PATNÁCTIMETROVÉ KLÁDĚ. 

 

Veškeré pohybové činnosti napomáhají rozvoji lidské motoriky, zdraví a tělesné 

zdatnosti. Druh a rozsah herních pohybů musí odpovídat stupni vývoje jedince. Hra 

neovlivňuje pouze fyzickou stránku hrajícího, ale má vliv i na jeho psychickou stránku 

a na jeho sociální chování. Silně působí i na citovou stránku člověka. Z tohoto vychází, 

že pohybové hry jsou prostředkem s velkým výchovným a vzdělávacím záběrem. 

Předpokladem kladného vlivu her je vhodně volená metodika postupu, účelná 

organizace, dodržování pravidel i norem společenského chování.79 

Z tohoto vyplývá důležitost zařazování pohybových aktivit, u dětí na prvním 

místě her, do našeho programu. Naším úkolem je, abychom dokázali dobře a 

srozumitelně vysvětlit pravidla, dokázali si za nimi stát a dokázali průběh hry sledovat, 

ať z pozice hráče nebo dozoru stojícího mimo hru, v případě potřeby do něho zasáhnout, 

a po jejím dokončení hru náležitě zhodnotit. Speciálně je u těchto činností třeba klást 

velký důraz na bezpečnost a na správné posouzení náročnosti hry pro děti. Je třeba 

zvážit síly těch nejmenších světlušek a na základě toho teprve plánovat a organizovat 

nějakou sportovní aktivitu. 

Vzhledem k tomu, že sportovních her je obrovské množství, a že existuje spousta 

knih, které se nejrůznějšími pohybovými aktivitami důkladně zabývají, považuji za 

nepodstatné se jimi zde nějak podrobněji zabývat. Slušný zásobník sportovních činností 

má jistě každý z nás a literatura, která nabízí další zajímavé náměty k pohybovým 

aktivitám, není těžko dostupná a jistě je i častou součástí oddílových knihovniček. 

Co se týče jednotlivých bodů týkajících se sportu, je asi zřejmé, že je není třeba 

nijak zvlášť zkoušet. Když půjdeme na výpravu, jistě si všimneme nějaké klády, po 

které si můžeme zkusit přejít a nějaký příkop se nám do cesty jistě také postaví. Pokud 

se nám takovéto příležitosti nenaskytne, můžeme pro světlušky sestavit překážkovou 

dráhu. U té si také vždycky užijí spoustu zábavy a když jim sdělíte, že jejím 

absolvováním ještě k tomu splnily bod Nováčkovské zkoušky, bude jejich nadšení jistě 

o to větší. 

                                                                                                                                               
78 Karafiát. Broučci, s. 17 
79 Viz Hondlík, Červenka. Tělovýchova a sport, s. 64 



 51 

6. Závěr 

V předchozích kapitolách jsme se seznámili s tím, jak s Cestičkou světlušek 

pracovat, jak ji při skautské výchově nejmenších dětí využívat. Učili jsme se, jakým 

způsobem je třeba přistupovat k jednotlivých bodům Nováčkovské zkoušky, aby naše 

snaha přinesla v pedagogickém díle co nejlepší výsledky. 

V práci byly nabízeny nejrůznější náměty, jakými konkrétními činnostmi je 

možné dětem určité znalosti či dovednosti přiblížit, jak je zábavnou formou učit či pro 

další navazování a prohlubování opakovat. Tento zásobník nápadů není samozřejmě 

konečný, je jen jakýmsi základem a inspirací pro ty, kdo se světluškám věnují. Tato 

práce může být pomocnou rukou těm, kdo se chtějí naučit s Cestičkou lépe pracovat a 

při svém působení z ní vycházet. 

Pokud se rozhodnete přijmout Cestičku za své vodítko při výchově světlušek, 

přeji vám k tomu hodně sil, radosti a hlavu plnou nových nápadů, kterými děti určitě 

potěšíte. Přeji vám, aby se vám podařilo setkat se s radostnýma dětskýma očima, které 

vám jistě budou tou nejkrásnější odměnou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 52 

Obsah 
1. Úvod.............................................................................................................................. 1 
2. Poslání, principy a místo skautingu v dnešním světě ...................................................6 

2.1Co je Junák............................................................................................................... 6 
2.1.1 Význam slov skaut a junák .............................................................................. 6 
2.1.2 Organizace Junák – Svaz skautů a skautek...................................................... 6 

2.2 Skauting v dnešní době ........................................................................................... 7 
2.2.1 Má skauting smysl i dnes? ............................................................................... 7 
2.2.2 Dnešní problémy a jejich důsledky ve skautské výchově................................ 8 

2.2.2.1 Rodina....................................................................................................... 8 
2.2.2.2 Ztráta autorit ............................................................................................. 9 
2.2.2.3 Velká uniformita dětí .............................................................................. 10 
2.2.2.4 Velké množství informací....................................................................... 11 
2.2.2.5 Negativní pohled na svět......................................................................... 11 
2.2.2.6 Sociální rizika ve vývoji dětí .................................................................. 11 
2.2.2.7 Morální krize společnosti........................................................................ 12 

3. Skautská výchova ....................................................................................................... 12 
3.1 Prostředky a metody výchovy............................................................................... 13 
3.2 Specifika výchovy světlušek................................................................................. 13 
3.3 Hra jako hlavní prostředek výchovy..................................................................... 17 

4. Cestička světlušek....................................................................................................... 18 
4.1 Čím je Cestička světlušek ..................................................................................... 18 
4.2 Cestička jako osnova programu............................................................................ 19 
4.3 Motivace k plnění úkolů ....................................................................................... 20 
4.4 Zkoušení jednotlivých bodů.................................................................................. 21 

5. Body Nováčkovské zkoušky....................................................................................... 22 
5.1 ČÍM SE ŘÍDÍ SVĚTLUŠKA................................................................................ 22 

5.1.1 Slib a zákon.................................................................................................... 23 
5.1.1.1 Metodické zásady ................................................................................... 23 
5.1.1.2 Metodika přípravy na slib ....................................................................... 24 
5.1.1.3 Metodika obřadu slibu ............................................................................ 26 
5.1.1.4 Hry a činnosti.......................................................................................... 28 

5.1.2 Pozdrav .......................................................................................................... 29 
5.1.3 Příkaz ............................................................................................................. 30 
5.1.4 Heslo .............................................................................................................. 31 
5.1.5 Zaznamenávání snahy.................................................................................... 32 

5.2 CO VÍM O SVÉ ZEMI......................................................................................... 33 
5.2.1 Metodika výchovy k vlastenectví .................................................................. 33 
5.2.2 Státní vlajka ................................................................................................... 34 

5.2.2.1 Pomůcky, hry, činnosti ........................................................................... 35 
5.2.3 Místo bydliště ................................................................................................ 36 

5.2.3.1 Hry a činnosti.......................................................................................... 36 
5.3 MÁM RÁDA PŘÍRODU...................................................................................... 37 

5.3.1 Ochrana životního prostředí........................................................................... 37 
5.3.1.1 Hry, činnosti............................................................................................ 38 

5.3.2 Znalost rostlin a živočichů ............................................................................. 38 
5.3.2.1 Hry, činnosti............................................................................................ 39 

5.4 ZDRAVÍ ............................................................................................................... 39 
5.4.1 VÍM, JAK SE BRÁNIT PŘED ZLÝMI LIDMI. .......................................... 39 



 53 

5.4.2 VÍM, PROČ A KDY SI MÁM MÝT RUCE, KDY A JAK SI MÁM ČISTIT 
ZUBY, STŘÍHAT NEHTY. ................................................................................... 40 
5.4.3 UMÍM RYCHLOOBVAZEM (POLŠTÁŘKOVOU NÁPLASTÍ) OŠETŘIT 
PUCHÝŘ NEBO ODŘENINU. UMÍM OŠETŘIT BODNUTÍ HMYZEM.......... 41 

5.5 SKAUTSKÉ ZNALOSTI..................................................................................... 41 
5.5.1 Úvod............................................................................................................... 42 
5.5.2 Metodika výchovného využití kroje .............................................................. 42 
5.5.3 Hry, činnosti, využití ..................................................................................... 43 

5.6 SKAUTSKÉ DOVEDNOSTI...............................................................................44 
5.6.1 VÍM, CO SI MÁM NOSIT NA SCHŮZKU. ................................................ 44 
5.6.2 UMÍM JÍT PO CESTĚ PODLE TURISTICKÝCH ZNAČEK. .................... 45 
5.6.3 ZNÁM  HODINY.......................................................................................... 45 
5.6.4 DOVEDU SPOJIT DVA UZLE AMBULANČNÍM UZLEM...................... 46 

5.7 ZPÍVÁM, KRESLÍM, ČTU.................................................................................. 46 
5.7.1 Zpívání ........................................................................................................... 47 
5.7.2 Kreslení, rukodělné činnosti .......................................................................... 48 
5.7.3 Čtení, znalost Broučků................................................................................... 48 

5.7.3.1 Hra - Sbírání rosy.................................................................................... 49 
5.8 SPORTUJI ............................................................................................................ 49 

6. Závěr ........................................................................................................................... 51 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


